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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
Estado do Espírito Santo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Lei Municipal n º 1 .309/2017 

LEI MUNICIPAL Nº 1.309, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Estima a receita e fixa a despesa do 
município de Pedro Canário para o 
exercício financeiro de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, FAZ SABER, que a CÂMARA 
MUNICIPAL de Pedro Canário-Es, APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1°. O orçamento Anual do Município de Pedro Canário-ES, para o Exercício de 2018, 
discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a receita em R$ 61.773.326,47 
(sessenta e um milhões, setecentos e setenta e três mil, trezentos e vinte e seis 
reais e quarenta e sete centavos) e fixa a despesa em igual importância. 

Art. 2º - A receita será real izada mediante arrecadação de tributos municipais e outras 

receitas correntes e de capital, na forma de Legislação em vigor e das especificações 

constantes dos anexos integrantes desta Lei, observando os seguintes desdobramentos: 

RECEITA R$ 
RECEITA CORRENTE (A) 63.661.434,50 
RECEITA TRIBUTARIA 4.268.852,52 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.731.829,23 
RECEITA PATRIMONIAL 3.709.686,43 
RECEITA DE SERVIÇOS 1.063,93 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 53.744.293,68 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 205.708,71 
RECEITA DE CAPITAL (B) 1.266.554,56 
OPERAÇÕES DE CREDITO 10.000,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.256.554,56 
RECEITAS CORRENTES-INTRAORÇAMENTÁRIAS (C) 2.906.616,09 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES - INTRAORÇAMENTARIAS 2.906.616,09 
DEDUÇAO RECEITA FORMAÇÃO FUNDEB (D) (6.061.278,68) 
RECEITA TOTAL (E) = (A+B+C-D) 61.773.326,47 
RECEITA ORÇAMENTARIA LIQUIDA = (E-C) 58.866. 710,38 

Art. 3º - A despesa será realizada de acordo com a programação estabelecida nos quadros 

anexos, distribuídas por órgãos da Administração, conforme o seguinte desdobramento: 

DESPESAS/RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 
PODER LEGISLATIVO (A) 2.287.953,00 
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CÂMARA MUNICIPAL 2.287 .953,00 

PODER EXECUTIVO (B) 59.485.373,47 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 667.956,85 

PROCURADORIA MUNICIPAL 1.004.730,75 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.507.879,48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.466.927,49 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 731.151,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.662.235,27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 7.420.510,83 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 12.771.923,07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 3.002.556,03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.660.296,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 2.523.060,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 803.239,63 

CONTROLADORIA MUNICIPAL 128.331,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 237.638,00 

RESERVA DE CONTIGENCIA 127.032,74 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSIST. DE PEDRO CANARIO 6.769.905,33 

TOTAL 61.773.326,47 
DESPESAINTRAORÇAMENTARIA(C) 2.906.616,09 
TOTAL DA DESPESA LIQUIDA (A+B-C) 58.866. 710,38 

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar medidas necessárias para manter os 

dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do título VI, Capitulo I 

da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, e a realizar operações de crédito por 

antecipação da Receita, de acordo com as disposições do artigo 167, inciso II da 

Constituição Federal e Resolução n° 069/95 do Senado Federal. 

Art. 5º - Fica o Poder Executivo (administração direta e indireta) e Legislativo autorizados a 

abrir créditos suplementares: 

I - Até o Limite de 10°/o (dez por cento) sobre o total da despesa fixada nesta Lei, para 

reforço de dotações orçamentárias consignadas, utilizando recursos provenientes de 

anulação de dotação orçamentárias, conforme o artigo 43, parágrafo primeiro, inciso III da 

Lei Federal n° 4.320/1964. 

II - Anulando a reserva de contingência até o seu total, para utilizar como fonte de recursos 

para abertura de créditos suplementares. 

III - Até o limite total do superávit financeiro em balanço patrimonial do exercício de 2017, 

nos termos do Artigo 43, parágrafo primeiro, inciso I e parágrafo 2º da Lei Federal n° 

4320/64. 
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Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais por excesso de 
arrecadação de receitas específicas e vinculadas, até o limite do ingresso gerado por fontes 
definidas em lei, na forma do§ 3º do art.43 da Lei nº. 4.320, de 17/ 03/64. 

Art. 7° - Fica autorizada a movimentação de dotações dentro da mesma unidade 
orçamentária até o limite de 1/3 da despesa prevista com o objetivo de atender ao 
pagamento com: 

a) Amortização e encargos da divida; 
b) Pessoal e encargos sociais, mediante a utilização de recursos proveniente da 

anulação de dotações consignadas no mesmo grupo de despesa, desde que mantido 
o mesmo valor aprovado para cada Poder. 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar recursos, no âmbito de cada 
Secretaria, entre elementos da mesma modalidade de despesa e entre atividades, projetos e 
operações especiais de um mesmo programa, no mesmo percentual do limite estabelecido 
no art. Sº desta Lei, observadas as normas de controle e acompanhamento da execução 
orçamentária. 

Art. 9º - Ficam excluídos do limite estabelecido no art. 5°, inciso I desta lei, os créditos 
adicionais suplementares destinados a suprir insuficiências: 
a) de dotações referentes às sentenças judiciais; 
b) de dotações referentes ao serviço da dívida pública; 
d) de despesas financiadas com recursos vinculados às operações de crédito, convênios, 
fundos especiais, transferências federais, estaduais e instrumentos congêneres; 
e) entre dotações referentes à transposição de recursos das funções Educação, Assistência 
Social, Saúde. 
f) das dotações de despesas determinadas pelo recebimento de subvenções, contribuições e 
auxílios e outros diversos para aplicação em despesas vinculadas. 

Parágrafo Único - Os créditos adicionais suplementares descritos no caput deste artigo 
utilizaram como limite o disposto no artigo 7º desta Lei. 

Art. 10 - A abertura de créditos adicionais suplementares será feita mediante edição de 
decretos do Poder Executivo. 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar alterações no Anexo de Metas Fiscais, 
previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. 

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2018. 

B IJNO~RAÚJO 
Pr:~c;a/ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 • '~1t:º ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICA~ 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Receita 

Receitas Correntes 
Impostos, Taxas e Con1nomções de Mclhona 

Contnbuições 
Receita Patnmonial 

Receita Agropecuàna 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 

Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Oeduçiio 

Dedução FUNDEB 

Tota l: 

Receitas de Capital 
Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

Amortização de Empréstnnos 

Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Receitas Correntes - lntraorçamentárias 

Impostos, Taxas e Con1ribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 

Receita Agropecuária 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 

Transferências Correnles 

Outras Recenas Corrcnlcs 

Receitas de Ôlpital - lntraorçament:lrios 

Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

Amortização de Empréstimos 

Transferências de Capital 

ÜUITaS Receitas de Capital 

DEFÍCIT 

Total: 

/:"&/. Co11tahi/1dade Púh/1ca l:"lemimca /S/ 

Ji1U 

~IO!.eKlor 

Valor 

4.268.852,52 
1. 73 1.829,23 
3. 709.686,43 

l .063,93 
53. 744.293.68 

205.708,71 

(6.06 1.278.68) 

10.000.00 

1.256.554,56 

2.906.616,09 

e - s nº 006291/0-3 
F n9 063.Za0.117aOO 

Totall Despesa 

63.66 1 .434,SOI DESPESAS CORRENTES 

(6.061 .278,68) 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUPERÁVIT 

57.600.155,821 Total: 

1.266.554,561 DESPESAS OE CAPITAL 
fNVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 

RESERVA DOS RPP~ 

RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAi 

2.906.616,091 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCI_. 

8.069.028,54 

12.242.199,191 Total: 

l'agma /de l 

Valor 

32.654. 746, 75 
125.95 [ ,08 

16. 750.429,45 

8.097.057,08 
100.60 1,00 
504.603,04 

3.539.938,07 

Total 

49.531.127.28 

8.069.028,54 

57 .600.155,82 

8.702.261 ,12 

3.539.938,07 

12.242.199,19 

/!'&/, l'raducões de Soflware /.TOA 
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r~o 28.539.81210001-41 
SUMÁRIO GERAL DA ~CEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Receita 

IOOOOOOOOOO Receitas Correntes 
11000000000 lmpos1os, Taxas e Conlribuições de Melhoria 

12000000000 Contribuições 

13000000000 Recci1a Patrimonial 

15000000000 Receila lndus1rial 

16000000000 Receila de Serviços 

17000000000 Transferências Correnres 

19000000000 Outras Receiras Corren1cs 

20000000000 Receitas de Capital 

21000000000 Operações de Crédi10 

22000000000 Alienação de Bens 
23000000000 Amortização de Empréstimos 

24000000000 Transferências de Capi1al 
29000000000 Outras Receitas de Capi1al 

70000000000 Receitas Correntes · lntraorçamentárias 
7 1000000000 lmpos1os, Taxas e Contribuições de Melhona 

72000000000 Conlribuições 

74000000000 

76000000000 

80000000000 

81000000000 

82000000000 

83000000000 

84000000000 

89000000000 

90000000000 

95000000000 

Recci1a Agropecuária 

Recei1a de Serviços 

Receitas de Capital· lntraorçamentárias 

Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

Amonizaçào de Empréstimos 

Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Dedução 
Dedução FUNDEB 

OEFÍCIT 

Total da R eceita Orçamentária 

Total da Receita Intra -Orçamentária 

Tota l da Receita Liquida 

E&/. Comabtlufade Público b'/etr6111ca {S/ 

/ 

Valor 

4.268.852,52 

1.73 1.829,23 

3.709.686,43 

1.063,93 

53. 744 .293,68 

205.708,71 

10.000,00 

1.256.554,56 

2.906 616,09 

(6.061 278,68) 

~ 

Total Despesa 

63.661.434,50 OI LEGISLATIVA 

02 JUDICIÁRIA 

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 
04 ADMINISTRAÇÃO 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 

08 ASSISTÊNCIA SOCl.AL 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

l.266.554,56110 SAÚDE 

l i TRABALHO 

12 EDUCAÇÃO 

13 CULTURA 

14 DrREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

2.906.616,09116 HABITAÇÃO 
17 SANEAMENTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

20 AGRICULTURA 

22 INDÚSTRIA 

25 ENERGIA 

26 TRANSPORTE 

27 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

1 

99 RESERVA DE CONTI NG ÉNCIA 

(6.061.278,68) 

61.773.326,47 1Total da Despesa Orçamentária 

2.906.616,09 ITotal da Des pesa Intra-Orçamentá ria 

58.866.710,38 !Total da Despesa Líquida 

~ 
- / ~ÓFILOARAÚJO 
/ ~ •PrefcitoMunicipal 

........... 

Págma J de J 

Total 

2. 148. 700,00 

904.730,75 

10.223.076,70 

10.000,00 

3 002.556,03 

3.357.000,00 

12. 771 .923,07 

16.662.235,27 

501.300,00 

40.000,00 

2.240.408,83 

606.500,00 

432.001,00 

480.000,00 

404.000,00 

1.246.300,00 

1. 980.102,00 

534.000,63 

688.554, 12 

3.539.938,07 

61.773.326,47 

2.906.616,09 

58.866. 710,38 

E&/. Prod11çiJc.1· de Software l.1VA 
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''"º 28.539.872/0001-41 
ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICA~ 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Receita Va lor T otal Despesa Va lor Total 
Receitas Correntes 63.661.434,50 DESPESAS CORRENTES 49.531.1 27,28 
Receitas de Capital 1.266.554,56 DESPESAS DE CAPITAL 8.702.261,12 
lleceitas Correntes - lntraorçamentárias 2.906.616,09 RESERVA DOS RPP~ 
Rcceitns de Capital - lnlraorçament:lrias RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 3.539.938,07 
Dedução (6.061.278,68) 

Total: 61. 773.326,47 Total: 6 1. 773.326,47 

Total da Receita Intra-Orçamentá ria 2.906.616.09 Total da Despesa Intra-Orçamentária 2.906.616,09 

Tota l da Receita Líquida 58.866. 710.38 Total da Despesa Liq uida 58.866. 7 10,38 

F '-!. e .... uab"•dad,. Púb/••,, /:"/•"•61w·~ /SI 
( ( \ ' ( 
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,Sf º 28.539.872/0001-41 
ANEXO 11 - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descrição Desdobramento Subilem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

1 0000000000 Rtttita.t CornnlH 63.661.434,50 

1 1000000000 Impostos. Taxas e C'on1n'bu1ções de Mdhona 4 268.852,52 

1 li 00000000 Impostos 3.858.852,52 

1 11 30000000 Impostos sobre 11 Renda e Proventos de QuaJqucr Na1ureza 850 000,00 

11130300000 Imposto sobre a Renda - Reudo na Fonte 850.000.00 

11130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fome - Trabalho 800 ººº·ºº 
11130311 000 lmpoSlo sobre a Renda - Reiido na Fon1e • Tmbalho • Principal 800.000,00 

11130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 50.000,00 

11130341000 Imposto sobre a Renda - Rttido na Fonte - Outros Rendimemos - Principal 50.000,00 

11180000000 Impostos 8pccifioos de Estados/DF /\•lumc1p1os 3.008.852,52 

11180100000 Impostos sobre o Pacnmõnio para Estados!DF/Municipios 810 736,01 

11180110000 Imposto sobre a Propnedade Predial e TcrritoriaJ Urbana 370 736,01 

111 80111000 Imposto sobre o Propriedade Predial e Terri1orial Urbana - Principal 242.000,00 

11180112000 lmposro sobre a Propriedade Predial e Tcmtorial Urbana · Multas e Juros 1.063,93 

11180113000 Imposto sobre 1 Propncdade Predial e Tcm1onal Urbana - 01vida Ativa 106.393,40 

111 801 14000 lmpoSIO sobre a Propriedade Priedial e Terri1orial Urbana · Dividl ACi\'3 · Multas e Juros 21.278,68 

11180140000 hnposto .sobre Tnmsnussão "Inter Vivos"' de Bens lmóvelS e de Direitos Reais sobre lmo\cis 440.000,00 

11180 141000 Imposto sobre Tnn.smiss.ão .. Inter Vivos .. de Bens lmõvcis e de Direitos Re.us sobre hno\"tlS • 350 000,00 
Princ1pa 

11180143000 Imposto sob~ Tnnsnus.slo .. Inter \"i\.·os" de Bens Imóveis e de Direitos Rws sobre Imóveis - 80 000,00 
Divida A 

111801 44000 Imposto Sl)brc Transmissão "' lnttr Vivos .. de Bens lmô\cis e de Direitos Reais sobre !moveis · 10 000.00 
D1v1d1A 

11 180200000 lmposios sobr. a Produção. circulação de Mercadorias e Seniços 2. 198 1 16.51 

11180230000 lmpos10 sobre Serviços de Qualquer Natureza 2. 198.116,51 

11180231000 lmpoSlo sobre Serviços de Qualquer Nolurcza - Pnncipal 2.000.000,00 

11180232000 Imposto sobre Sttv;ços de Qualquer Na1urc1.a · Muhas e Juros 74.475,38 

11180233000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Na1urc.Ut · 0 1,ida A1iva 106.393,40 

11180234000 Imposto sobre ScNiços de Qualquer Na1ureza - Oi\•idil Aliva · Multas e Juros 17 247,73 

11200000000 Taxas 410.000,00 

11210000000 To"s pelo Exercieto do Poder de Pohcia 310 000,00 

11 210100000 Ta'as de lnspeçJo. Con1role e Fiscalização 310.000,00 

11210 11 0000 Taxas de lnspcçio. Con1role e Fiscahzoçio 310.000,00 

11210111 000 Taxos de lnspcçlo, Con1role e Fiscali1.ação - Principal 200 000,00 

11210113000 Tau.s de Inspeção. Conuolc e Fiscalização· 01\Ída Ativa 100.000,00 

11210114000 Ta.~as de Inspeção. Controle e Fí.scalizaç.lo · Oi\ida Ativa · Multas e Juros 10.000,00 

11 220000000 Tuas pelo PrcsraçJo de Serviços 100.000,00 

11220100000 Ta.us pela Prestação de Seniços 100 000,00 

11 220110000 Tuas pela Presioçio de Senoços 100.000,00 

11 220111000 Ta.us pela Prcs1ação de Serviços - Principal 100 000,00 

12000000000 Con1n'bu1ções 1 731.829,23 

1 2100000000 Contribuições Sociais 1.105.629,23 

12100400000 {'on1nbu1ção pa111 o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1 105 629,23 

121004 20000 Contribuição do Servidor Auvo Ci•·tl para o RPPS 1.098.629,23 

12100421000 Conltibuiçlo do Servidor Alivo Civil para o RPPS - Principal 

) 
1.098 629,23 

12100430000 Con1nbuição Servidor lno1ivo RPPS ( 5.000,00 

~~h:::-1210043 1000 Contribuição Servidor Inativo RPPS - Principal 5.000,00 

./ ~ 
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Código 

12100~40000 

12100~41000 

12400000000 
12400010000 
12400011000 
13000000000 

13200000000 
13210000000 

132 10010000 
1321001 1000 

13210040000 
1321004 1000 
13900000000 

13900010000 
13900011000 
16000000000 
16100000000 

16100100000 
161001 10000 
16100111000 
17000000000 

1 71 00000000 
1 7180000000 
17180100000 
17180120000 
1718012 1000 

17180150000 
17180151000 

17180200000 

17180220000 
17180221000 
17180250000 
1718025 1000 

17180260000 
17180261000 
17180300000 
17180310000 

17180311000 

l 7180400000 
17180410000 
17180411000 
17180500000 
17180510000 
171805 11 000 
17180520000 

ANEXO li - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 
Con1nbu1çao Pe0S1oniS1a para o RPPS 

Con1nbu1çlo PcnsioniSla para o RPPS - Pnncopal 

Contnõu1ção para o Cus1eeo do Serviço de Iluminação Publica 

Contnbwção para o Custeeo do Serviço de llummação Püblica 

Con1ribu1ção para o Cusicio do Ser\'iço de Iluminação Publica - Principal 

Rtccita PauimoniaJ 

Valores Mobili1rios 

Juros e Correções Mone111rias 

Remunc1'3ÇIO de 1)(-pósitos Bancanos 

Rcmun~raçâo de Dcposi1os 031\târios • Principal 

Remuneração dos Recursos do Regime Propno de PrcvidCncia Social • RPPS 

Remunemçlo dos Recursos do Regime Próprio de PrC\idência Social - RPPS - Principal 

Dentais Rcccnas Pa1rimoma1s 

Denuus Receitas Patrimoniais 

Dema.is Rccci1a.s Patrimornais • Principal 

Rec:ena de Serviços 

Scniços Admiru~r.sU\-OS e Comerciais Ge:nis 

Serviços Adminis1ra11vos e ComcrcialS Gerais 

Sm1ços Adrrums1ra11vos e Comerciais Gerais 

Se1'1~Adntimstrat1\'0S e Comerciais Gerais - J>nncipal 

Transferências Correntes 

TransferCncia.s da Unilo e de suas Entadadcs 

Transferência< da União - Especifica E/M 

PanicipaçJo na Receita da Uruio 

Cota-Parte do Fundo de Panicipação dos MumciJ)IOS - Cola Mensal 

Cota-Pane do Fundo de Panicipação dos Municípios - Cota Mensal - Pnnc1pa1 

Cu1a-r a11c do Imposto Sobre a Prnpnedade Territorial Rural 

C'o1a-Par1< do lmpoSlo Sobre n Propriedade Tcrri1orial Rural - Pnncipal 

Transferência da Compensação Financeira peta E.'<ploração de Recursos Na1urais 

Cola-pane da Compensnçllo Financeira de Recursos Minerais - CFEM 

Cota-pane da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - PnncipaJ 

Co1a-pane Royal1ies pela Panicipação Especial - L<:i n• 9 478197. anigo 50 

Cota-pane Royalues pela Panicipaçâo Especial - Lei n• 9 478197. an1go 50 - Pnncipal 

Co1a-Pane do Fundo Especial do Peirolco - FEP 

Cota-Pane do Fundo Especial do Pcirólco - FEP - Principal 

Transferênci1 de Recursos do Sistema UnlCO de Saude - SUS - Repasses Fundo a Fundo 

Transferinc,. de Recurso• do SISl<ma Único de Saude - SUS - Repasses Fundo a Fundo 

Transferência de Recur!iOS do SlSlerna Úmco de Saude - S:US - Repasses Fundo a Fundo -
Princ1pol 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de AssistCncia Social - FNAS 

TransferênciH de Recursos do Fundo Nacional de Ass1stCncia Social - FNAS 

Transferências de Recursos do Fundo Naceonal de Ass.is1Cncia Social - FNAS - Principal 

TransferCncias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

Trunsferências do Salino-Educação 

Tr.nsfcrêndas do SaláriG-EducaçAo - Pnncipal rlH1 
Transferências Dire1as do FNDE referen1es ao Programa Dinheiro Dire10 na Escola - PODE ,,li'" 

\..... \ ).._ 

Desdobramento 1 

2.000,00 1 

626.200,00 1 

1.063,93 

19 .000.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

2.199.770,00 

202.000,00 

4.338.150,00 1 

457 164,42 1 

J97.953,53 I 

/ 
EIH. Ca111ah1/1dade Públ1ca fife1r6111ca /S/ ~ 

i- L ~ '- ~ L L ~ ...... ~ '-

Subiteml Item[ Tipo[ Subgrupo! Grupol Categoria 
2.000,00 

1 1 1 626.200,00 
626 200,00 

1 1 1 

1 3.709.686,43 
3. 708.622,50 

3. 708.622,50 
966.92 1,50 • 

2 ·74 1.701,00 

1 063,93 
1 063,93 

1 063,93 
1 063,93 

1 063,93 
1.063,93 

1 28 280 638,21 
53 744.293,68 

28.280 638,21 
19.200.000,00 

19.000 ººº·ºº . 
200.000,00 

50.000,00 1 
2.451.770,00 

2. 199. 770,00 

202.000,00 

4.338.150,00 1 
4.338 150,00 

1 457 16-1,42 
451 164.42 

1 1.268. 160,89 
J97.953,53 

20.000,00 1 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código 

17 18052 1000 

17 180530000 

1718053 1000 

17 180540000 

17 18054 1000 

17 180590000 

17 180591000 

1 7 180600000 

17180610000 

1718061 1000 

17 18 1000000 

17181010000 

1718101 1000 

17181020000 

17181021000 

1718 1030000 

1718103 1000 

17 18 1050000 

17181051000 

17 18 1090000 

1718 1091000 

17189900000 

17 189910000 

17 1899 11 000 

1 7200000000 

1 7280000000 

172801 00000 

1728011 0000 

17280 111000 

17280 120000 

17280 12 1000 

17280130000 

17280 13 1000 

17280 14 0000 

17280 141000 

17280300000 

17280310000 

17280311000 

Descrição 
rransfercnc,.s Dire1as do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola PODE -
Pnnc1pal 

Transferências Diretas do FNDE rcferen1ts ao Programa 1'acional de Ahmen1ação Escolar - PNA!i 

Tran.sfcre:ncias 01re1as do FNDE referentes ao Programa Nacional de Ahmcntaçio Escolar 
PNAE - Pnnc 

Transferências Dircuts do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio aio Transpune do 
Escolar r 

Tran5ferências Diretas do FNDE refcrtntes ao Programa N11cional de Apoio ao Trnnsponc do 
Esrolar - P 

Ou1rns Tronsfon!nc1as Dire1as do Fundo N;icinnsl do Dcsaivolvimcnto da Educação - FNDE 

Ou1ra.s 1'rnn.sforêncins Oirc111 do Fundo Nacional do Dcscmolvimcn10 da Educação - FNOE. -
Principal 

Transferência Fínanccire do ICMS - Desoneração - LC Nº 87196 

íransferência Financeira do ICMS - Desonemção - L C Nº 87196 

TransferC.cia Financeira do ICMS - Desoneração - L C. N" 87196- Pnncipal 

TnnslCrências de Com.·ênios da União e de Suas En1idades 

Tramfcrêooas de Con\'Cnios da União para o SlSlema Umco de Saude - SUS 

TransferêACias de Con,·tmos da Unilo para o S1su:ma Unico de Saúde - SUS - Principal 

Transfcrênaas de Con,,.Cruos da União Dcslinadas a Programas. de Educação 

Transferências de Com.érnos da Umão Destinadas a Programas de Educaçio - Principal 

Transfcrêncas de Con\tnios da Uniio Destinadas a Programas de Assistênaa Social 

Tr11nsfe:rinc1as de Con\ênKtS da União Destinadas a Progmnas de Assistencia Social - Pnnc1pal 

Tnnsfcrênc:m, de- Con,,.êmos da União Dcslnuda:s a Programas de San"amento Buico 

Transferências de Convêruos da Uniio Ocsunadas a Prog.rama.s de Saneamento Ba.stco • Pnnc1pi1J 

Outras TransfcrCnc1as de Con\Cn1os da Uniao 

Outras TransforC:nc:ias de Convénios da Unilo · Pnncip:1I 

Ou1 ras ·1 ransíerênc1as da Unillo 

Ou1r1s TransferênC111S da União 

Outras Trnnsíerências da Umão • Pnndpal 

Transfcíências dos Estados e do Distrito Federal e de su,1s E.nridadcs 

Transferências dos l:.stodos - EsP«1fica E/M 

Pan1tipação na Receita dos Esrados 

Co1a-Parte do ICMS 

Cola-Pane do ICMS • Principal 

Cola-Parte do IPVA 

COia-Parte do IPVA- Principal 

Cota-Parte do IPI • Mumcip101 

Cola·Pane do IPI • Munic1pws • Pnnc.1pal 

Coca.Pane da Contnbu1ção de lntCf"\.cnçio no Dommio Econômico 

Cot1·Pa.rrc da Conrnbu1('lo de lntef\'cnçào no Dominio Econômico . Prinapal 

Transferénc1a de Reairsos do Emdo para Programas de Saudc - Repasse Fundo a Fundo 

Transfcrênoa de Recursos do Estado para Programas de Saude - Ref)lsse Fundo a Fundo 

Transferên<ia de RCCtJrsos do ES1ado pan1 Programas de Saude - Repasse Fundo a Fundo • 
Pnncipal 

Trans(erência de Con..,ênios dos Estados e do D1slnto Federal e de Suas Enudadcs 

Transferências de Con"Cnio dos Eslados para o Sistema Unico de SaUde - SUS 

' L 

Desdobra menlo 

20 000,00 

267.650,00 

42.557,36 

140 .000,00 

106 393,40 

10 100,00 

54 080,40 

2 020,00 

79.699, 10 

10 100,00 

303 ººº·ºº 

300 000,00 

100 100,00 

18 1 800,00 1 

20.200,00 . -

17281 000000 

172810 10000 

172810 11000 

17281020000 

1728102 1000 

TransferêrlClas de Convênio dos Es1ados para o Sistema Unico de Saúde - SUS • Pnncipal )O 
Transferências de Convênio dos Estodos Destinadas a Programas de Educação 

Transferências de Convênio dos Eslados Deslinadas a Programas de Educaçio • Principal / 636.300,00 1 

E&/. Co111oh1/1dade P1ih!tco Hletró111co fS/ // 

\ L \ L )_ \._ \._ L L ' 1 ' 

Subi tem llem Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

267.650,00 

42.557.36 

140.000.00 

106 393,40 

106.393,40 

155 999,50 

10 100,00 

54 .080,40 

2.020,00 

79.699.10 

10.100.00 

303 000,00 

303.000.00 

15.330.936.20 

15 330.936,20 

11 100 100,00 

9.500 000,00 

1.200.000.00 

300.000,00 

100.100,00 

18 1 800,00 1 
181 800,00 

20.200,00 1 

969.296,60 

636.300,00 1 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE .PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

I! .ESPIRITO SANTO 
r~10 2s.s39.s1210001-41 

Código 

17281090000 
1728109 1000 

l 7289900000 
l 7289910000 
17289911000 
l 7300000000 
l 7380000000 
17389900000 
l 73899 l 0000 
173899 11 000 

l 7400000000 
1 7 4 80000000 
l 7 48 1 000000 
1748l o10000 

l 748 lo li 000 
l 7500000000 
l 7 580000000 
l 7580100000 

17580110000 

17580111 000 

l 9000000000 
l 9 1 00000000 

191 00100000 
19100110000 
191 00112000 
19100114000 
19200000000 

l 92 l 0000000 
l 9210300000 

19210310000 
1921031 1000 
l 92 l 9900000 

192 1991 0000 
192 19911000 

19220000000 
l 9220 l 00000 

19220 110000 
19220 111 000 
l 9229900000 
l 92299 l 0000 

192299 11000 
l 9900000000 
l 9900300000 
l 99003 l 0000 

ANEXO U - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 
Outras Transferências de Convêrüo dos Es1ados 

Outras TransferCncias de Convênio dos Estados - Principal 

Ou1ras Transferências dos Es1ados 

Outras Transferências dos Estados 

Outras Transferências dos Estados - PrincipaJ 

Transferências dos Munic1pios e de suas Entidades 

Transferências dos Municípios - Especifica E/M 

Ou1ra.s Transferências dos Munic1pios 

Outras Transferências dos Municipios 

Outras Transferências dos Municípios - Principal 

Transferências de lnstiluições Privadas 

Transferências de Instituições Privadas - Especifica E/M 

Transferência de Com-ênios de lnsliluiçõcs Privadas 

Transferência de Convénios de lnstituiçõcs Privadas 

Transferência de Convênios de lnsfiwiçôcs Pri,·adas • Principal 

Transferências de Outras lnstiluiçõcs Públicas 

Transfertncias de Ou1ras Instituições PUbl1cas .. Especafica E/M 

Transferências de Recursos do Fundo de Manu1enÇio e Descnvolvimen10 da Educação Basica e de 
Valoriza 

Transferências de Recursos do Fundo de Manurenção e Desenvolvimcnlo da Educação Básica e de 
Valoriu 

Transfc.rCncias de Recursos do Fundo de Manulcnção e Descrwolvimcnlo da Educação Bãsica e 
de Valoriu 

Oulras Recetlas Corren1es 

Multas Admini,.trativa.s. Contratuais e Judiciais 

Muhas Previstas em Legislação Especifi ca 

Muhas Previstas em Legislação Especifica 

Multas Previstas cm Leg1slaçio EspcX".1fica · Multas e Juros 

Muhas Pr~istas em LcgislaçJo Especifica • Divida Ativa • Multas e Juros 

lndenir.açõcs, Restituições e Ressarcimentos 

Indenizações 

Indenização por Sinistro 

Indenização por Sinistro 

Indenização por Sinistro · r rincipal 

Outras Indenizações 

Outras Indenizações 

Ou1ras Indenizações· Principal 

Rcs1i1uiçõe.s 

Restiluiçilo de Convênios 

ReStituiç.ão de Convênios .. Primárias 

Re!il.ituição de Convênios - Primàrias - PrincipaJ 

Outras Rcsti1u1çõcs 

Oulras Restituições 

Ou1ras Rcslituiçõcs. Principal 

Demais Receilas Correntes 

Compensações Financeiras cn1re o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 

Compensações Financeiras enlre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos 
Servidores 

H&I. Co111ah1/1dade Ptíh/1ca Hle1rô11ico /S/ 

L ) L )_ 

Desdobramento 

3 12.796,60 

3.079. 739,60 

15 959,01 

10.639,34 

10.106.120,92 

2.127,87 
15.959,0 1 

l,00 

10.639,34 

l,01 

l 1.649,34 

LL L \... L )_ L L L ) L L ' )_ L L ) 

Subi tem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
312.796,60 

1 

1 3.079.739,60 
3.079.739,60 

1 
1 

1 15.959,0 1 
15.959.0 l 

IS 959,0 l 
15.959,0l 

1 

1 
1 10.639,34 

10.639,34 
10.639,34 

10.639,34 

1 
1 

1 10.106. 120,92 
1O. l06. 120.92 

1O. l06.120,92 

10.106.120,92 

1 

1 1 
1 205.708,7 1 

18.086,88 
18.086,88 

18.086,88 

1 
1 

1 22.290,69 

10.640.34 
1,00 

l,00 

1 10.639,34 

10.639,34 

1 
1 l l .650,35 

1,0 1 
l,Ol 

1 
1 11.649,3•1 

l t.649,34 

1 1 165.33 1, 14 
10.639,34 

10.639,34 
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• 
PREFEITURA MUNICTP AL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

~o 28.539 .872/0001-41 
ANEXOU - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descrição 

199003 11000 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos 
Servidores-

19909900000 Outras Receitas 

1990991 0000 Outras Rcccil;is - Primarias 

199099 1 1 000 Ou1ras Receitas - Primarias - Principal 

199099 12000 Ou1ras Receitas - Primárias - Muhas e Juros 

1990991 3000 Outras Receitas· Primârias • Divida Ativa 

20000000000 Rf'ct ilas de Capiud 

2 1 000000000 Operações de Credito 

2 11 00000000 Operações de Crédito - Mercado Interno 

2 1 180000000 Operações de Crtduo - Mercado Interno - Estados/DF/MuniC1pto• 

21 180100000 Operações de Credito Internas de Estados/DF/Munictpios 

2 11 80150000 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Publica 

2 11 8015 1000 Operações de Crédito lrucmas para Programas de (\fodcmização da Administmção Pública · 
Pnncipal 

24000000000 Transferências de Capit al 

24 100000000 Transfetencias da Umão e de suas En1idades 

24 180000000 Transfcrênc.ias da União 

24 181000000 TransíerCncia de Convênios da União e de suas Entidades 

241 8 10 10000 Transferências de Convênio da União para o Si.slema Unico de Saude - SUS 

24 181011000 Transferências de Convênio da Uníão para o Sistema Unico dt Saúde - SUS - Princípa.I 

241 81 020000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação 

24 18 102 1000 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 

241 81 050000 Transferências de Convénios da União des1inadas a Programas de Saneamento Bâsico 

241 8105 1000 TransferCncia.s de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamemo Basico - Principal 

241 8 1090000 Ou1ras Transferencias de ConvCnios da União 

241 81091000 Ornms Transferências de Convênios da União - Principal 

24 189900000 Outras Transferências da União 

24189910000 Outras Transferências da União 

241 899 11 000 Outras TraosferCncias da União - Principal 

24200000000 Transferências dos Estados e do DiStrito Federal e de suas E.n1idadcs 

24280000000 Transferências dos Estados. Distrito Federal, e de suas Entidades 

24281000000 Transferéncias de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de. suas Entidades 

24281o 10000 Transforências de Convênios dos Estados para o Sistema Unico de Saúde - SUS 

2428 10 11 000 Transferéncias de Convénios dos Es.tados para o Sistema Único de Sa.ude - SUS - Principal 

242& 1090000 Outras Transferéncias de Convênio dos Estados 

24281091000 Ouuas Tnmsfcrências de Convênio dos Estados - Principal 

24289900000 OuLras Transícrências dos Estados 

24289910000 Outras Trarufcrências dos Estados 

24289911000 Outras Transferências dos Estados - Principal 

Total Receita 

70000000000 Rttt"ita.s Con"fntfs - lntraorçamcnlÁriRs 

72000000000 Cont ribuições 

72 1 00000000 Conlribuições Sociais 

72 100400000 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 

72 1 004 1 0000 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civtl para o RPPS 

li"ll:L Co11tab1/idade P1íb/1ca Eletrõmca {S/ 

< 

L L L L L 'L \ \ \._ L L 'L ~ \ \ ,- \ 
) 

Desdobramento 1 Subiteml ltem j Tipo! Subgrupoj Grupoj Categoria 
10.639,34 

1 
1 154.691 .80 

154.691,80 

2.127,87 

1.063,93 

151.500,00 

1 
1 

1 1.266.554,56 

10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 ººº·ºº 

1 
1 

1 1.256.554,56 

623.567, 13 

623.567.13 

612.927,79 

2 14.100,00 

214.100,00 

1 202.000,00 

202.000,00 

1 10.639,34 

10.639,34 

1 186.188,45 

186.188,45 

1 

1 10.639,34 

10.639,34 

10.639,34 

1 

1 
1 632.987,43 

632.987.43 

522.254,03 

23 1.260,00 

23 1.260,00 

1 290.994.03 

290.994,03 

1 
1 11 0.733,40 

110.733,40 

11 0.733,40 

64.927.989,06 

2.906.6 16,09 

2.906.6 l 6.Q9 

2.906.616,09 

1.975.275,07 

1.919.275,07 1 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 r,..o 
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código 1 Descrição 
72 1004 11000 Corren1e lnrraorçamentária - Contnbuição Parronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS -

Principal 
72100412000 Corrente lnrraorçamcntária - Contnbuição Patronal de Servidor Auvo Civil para o RPPS - ~ lult as 

e Juros 
72 1004 13000 Corrente lntraorçamentária - Contribuição Parronal de Seividor Auvo Civil para o RPPS - Divida 

A1iva 
721004 14000 Corrente ln1raorçamcn1ãria - Contribuição Parronal de Servidor Arivo Civil para o RPPS - Divida 

A1iva - Muhas e Juros 
721004 20000 Contribuição do Servidor Arivo Ci,íl para o RPPS 

72100422000 Corrente ln1raorçamentãria - Conrribuição do Servidor Alivo Civil para o RPPS - Muhas e Juros 

72100423000 Correnre lntraorçarnen<ana - Con1ribuição do Servidor Arivo Civil para o RPPS - Divida A1iva 

72100424000 Correnre lnrrnorçamen1á1fa - Conrribuiçilo do Servidor Arivo Civil para o RPPS - Divida Ativa -
Muhas e Juros 

72109900000 Our ras Con1ribuiçõcs Sociais 

721 0991 0000 Ourras Contribuições Sociais 

72 109911000 Correnre ln1raorçamen1ária - Ourras Conrribuiçõcs Sooais - Pnncipal 

72180000000 Conrribuiçõcs Socllls especificas de Esiados, DF, Municípios 

72 180100000 Contnbuições pu a o Regime Proprio de Previdência Soctal - RPPS de Estados/DF/Municipios 

72 180110000 Con1ribuição Previdenciária para Amortização do Deficit A marial 

72 180 111 000 Corrente lmraorçamentaria - Contribuição Previdenciâ.ria para Amortização do Déficit Atuarial -
Princinal 

Total lntrnorçamentár io 

1 0000000000 
17000000000 

1 7100000000 
1 7180000000 
17180100000 
17180 120000 

17180 121000 

17180 150000 
17180151000 
17 180600000 
17180610000 
1718061 1000 

17200000000 

17280000000 
1 7280 1 00000 

1 7280 1 10000 
17280 111000 
17280120000 

17280121000 
17280130000 

17280131000 

Rt'ctitas Correntes 

Trnnsferências Correntes 

Transferências da União e de sua.s En1 idadcs 

Transferências da União - Especifica E/M 

Pnn-icipaçào na Receita da União 

Com-Pane do Fundo de Panicipação dos Municípios - Cota Mensal 

Dedução fUNDEB - Cora-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cora Mensal -
Principal 

Cota-Pane do Imposto Sobre a Propriedade Tenitoria1 Rural 

Dedução FUNDE.B - Cora-Pane do Imposto Sobre 1 Propriedade Terrirorial Rural - Principal 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L C Nº 87/96 

TnulSfcrência Financeira do ICMS - Desoneração - L C Nº 87196 

Dedução FUNDE.B - Transferência Financeira do ICMS - De<0neraçlo- L C. N' 87196 -
Pnncipal 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências dos Estados - Especifica E/M 

ParticipaçJo na Receita dos Estados 

Cota-Parte do ICMS 

Dedução FUNDEB - Cora-Parte do ICMS - Principal 

Cota-Parte do IPVA 

Dedução FUNDEB - Cora-Pane do JPVA - Principal 

Cota-Parte ck> IPI - Municípios 

Dedução FUNDEB - Cora-Parte do IPI - Municipios - Principal 

Tota l Dedução firi1 
Tota l: 

, 
Total Intra-Orçamentário /,,,_.. 7 

y 
E&/, Co111ab1/idade Piíb/1ca Eletrômca /S/ / 

L \_ L L )_ L L L L L L L .L ~ L L L L L L 

Desdobramento 1 Subiteml Item! T ipo t Subgrupo! Grupo! Categoria 
1.499.275,07 

10.000,00 

400.000,00 

10.000,00 

1 56.000,00 

5.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
1 

1 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 1 

1 930.341,02 
930.341 ,02 

930.341 .02 

930.34 1,02 1 
1 1 1 1 1 

2.906.616,09 

(6.06 1.278,68) 
(6.06 1.278,68) 

(3.861.278,68) 
(3.861.278,68) 

(3.840.000,00) 
(3.800.000.00) 

(3 800.000,00) 

(40.000,00) 

(40.000,00) 

1 
(21.278,68) 

(21.278,68) 

(2 1 .278,68) 1 
1 1 

1 (2.200.000,00) 
(2.200.000,00) 

(2.200.000,00) 

( 1 900.000,00) 

( 1.900.000,00) 
(240.000,00) 

(240.000,00) 
(60.000,00) 

(60.000,00) 1 
(6.061.278,68) 

61. 773.326,47 

2.906.616,09 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P- ESPIRITO SANTO f,Zf º 28.539.872/0001-41 
" ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA 

ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 
Código Descrição 

Total Liquido: 

F&I ( '0111ob1/idode P1íh/1co Elr1rõ111co /Sj 

L'.._~~ ·,_ '_ - - - - ._ ·~ ~ - ·.__ ·1.- ~ i""- -- -- ) 

Oesdobramenlo Subi tem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

58.866. 710,38 

Pógma 7 de - H&l f'rod11ções de Sajlware LTDA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO r'i('º 2s.s39.s1210001-41 
. ANEXO Il - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código J Ocscriçilo 

010000 - CAMARA MUNICIPAL 
30000000000 

31 000000000 

3 1900000000 

3 1900-100000 

3 1900500000 

3190 11 00000 

3 1901300000 

3 1 9091 00000 

3 1909200000 

3 1910000000 

31911 300000 

3 1919200000 

32000000000 

32900000000 

32902 100000 

33000000000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 

33903300000 

33903500000 

33903600000 

33903900000 

33904600000 

33904 700000 

33904900000 

33909200000 

33909300000 

40000000000 

44000000000 

44 900000000 

44903000000 

44903900000 

449051 00000 

44905200000 

46000000000 

46900000000 

46907100000 

Total: 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 00 SERVIDOR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL C IVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DloSPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES· OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍ VIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS ·PESSOAL CIVLL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXll.10-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTI VAS 

AUXILIO-TRANSPORTE 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

OIJRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

~/ 
/:'{{ l Comab1/tdode Púb/1ca Hlcmimco /S/ / -

Subclcmento 1 

l'áf(ma Ide}/ 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo J Categoria --
1.995. 700,00 

1 732800,00 
' 1.652.700,00 

1 

500,00 

200,00 

1 400 ººº·ºº 
180.000,00 

2.000,00 

70.000,00 

1 80 100,00 

80.000,00 

100.00 
1 

1 
5.000,00 

5 000,00 

5.000.00 1 

1 
257.900,00 

257 900,00 
' 2 1 000,00 

45 000.00 

1.1 00,00 

100,00 

5 000,00 

180 200,00 

50,00 

100,00 

50,00 

5.000,00 

300,00 
1 1 

1 
292.253,00 

158 000,00 
' 

1 
158.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

120 000,00 

33.000,00 
1 

1 134.253,00 

134.253,00 

134.253,00 1 1 
1 2.287.953,00 c::::=7 "l;;:>- .a 

~~ 
l:.&l l'roduc,;c.< d1• Softwar.- l.1'nA 
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& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

I! ESPIRITO SANTO 

L L ,..... L L .L. 

r~o 28.s39.8n10001-41 
ANEXO H - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCJCIO DE 2018 

Código 1 Descrição Subclcmcnto 1 

020000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNC 
JOOOO-OOOOOO DESPESAS CORRENTES 

J 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

31911300000 OllR IGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT ÂR IAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
33504 100000 CONTRIBUIÇÕES 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390 1400000 DIAR IAS- PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
33903600000 OlfrROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS·PESSOA JURIDICA 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

~0000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 

~ 

E&L Co111ahdulade Ptih/1rn /;'/cmimca fS/ /'ágma Z de Z / 

'\._ \ L _ L ~ L L L L L _ 

Elemento 1 Moda lidade 1 Grupo 1 Categoria --
657.9SS,8S 

' 508.795,85 
' 476.737,85 

1 

41 600,00 

373.079,85 

52.058.00 

10 000,00 

32058,00 1 

32.058,00 

1 149.160,00 

17.160,00 1 

17.160,00 

132.000,00 

30.000,00 

10.000.00 

30 000,00 

10.000,00 

50.000,00 

2 000,00 
1 1 

1 
10.001 ,00 

10.001.00 
1 

10 001,00 

10.001.00 1 1 

1 ~· 
667.956,85 

~ 

E&/, />roduçtm de Scfrwarc LTDA 
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& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

f ~CANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO II - DEMONSTR_A TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição 

1 
Subelcmento 1 

030000 - PROCURADORIA MUNICIPAL 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1900000000 APLICAÇÕES OIRET AS 

3 1901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI VIL 

3 190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 19091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 1909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 1910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D-

3 1911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAJS - OP INTRA·ORÇAMENTÁRLAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000000 A PLICAÇÕES DIRETAS 

3390 1400000 DLARJAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33909 100000 SENTENCASJUDICIAIS 

~ºººººººººº OESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 I NVE~'TIMENTOS 

44 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 
< 

E&/, Co111ahi/1dadt: l'1íh/1ca Eletró111co /SI Páf!.1110 3 de 21 

Elemento 1 Modalidade ! Grupo 1 Categor ia 

808.729,75 
1 

989.729,75 

700.611 ,16 

650.611 , 16 

5.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

1 108. 118,59 

108.118,59 

1 
1 181.000,00 

181.000,00 

1.000.00 

10.000,00 

65.000,00 

85.000.00 

20.000,00 

1 

1 

1 10.001,00 

10.001,00 

10.001,00 

10.001 ,00 

-<4'A Zb 1 
999.730,75 

E&L Produci'Jes d" Snfrwnr" l.'/'f)A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPlRITO SANTO 

L 'I L L L 

r~o 2s.s39.s1210001-41 
ANEXO II - DEMONS'fRA TJVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 
1 

Subclemento 1 

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇA~ 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3190 11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909200000 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 19 10000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÀOS,FUNDOS E ENTIDADES D 

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

32902 100000 JUROS SOBRE A DiVLDA POR CONTRATO 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITU IÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

33504100000 CONTR 1 BU IÇÕES 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 

44 900000000 APLICAÇÕES OIRET AS 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

46907100000 PR INCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total: 

fi&f, Co1110/11frdade Púbfrco l!/e1r6111co /S/ l'águw ./ de li 

L L L L L .!.... L !._ L ' L L L 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 811. 142,301 

1 1. 128.528,44 
9 11.946,36 

787.31 1, 16 

13.831,14 

10.000.00 

1 100.804,06 

100.804,06 

1 

1 11 9.951 ,08 
119.951 ,08 

11 9.951,08 

1 

1 96.63 1,00 
12.000,00 

12.000,00 

1 84 63 1.00 

3.030,00 

10.000,00 

5.000,00 

60.600,00 

1,00 

3.000.00 

3.000,00 

1 
1 

1 379.351,04 
10.001,00 

10 001,00 

10.001 ,00 

1 

1 369.350,04 
369.350,04 

369.350,04 

./1 /\..--? 1 l.507.879,48 

E&!, l'roducões de Sof/\l'are /. TDA 



~ ~ ~ ~ L ~ ~ ~ ~ ~ L ~ ~ ~ L ~ ~ ~ r ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ } 

a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO . 
CONSOLIDADO 

P- ESPIRITO SANTO 
f~CANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição 

050000 - SECRETARIA l\lllNICIPAL DE ADl\l lNISTRAÇÃ( 
30000000000 

31 000000000 

3 1 900000000 

31900400000 

31901100000 

31901300000 

3 1909200000 

31909400000 

3 19 1 0000000 

3 191 1300000 

33000000000 

33900000000 

33900800000 

3390 l •100000 

33903000000 

33903600000 

33903700000 

33903900000 

33904 100000 

3390~600000 

3390~ 700000 

33909200000 

~ºººººººººº 
44000000000 

44 900000000 

44905200000 

Total: 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES[} 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

CONTRIBUIÇÕES 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTO E MA f ERIAL PERMANENTE 

~ 

/!& /, Crmtabiltdade Ptihltca Elemí111c11 /S/ 

Subclcmcnto 1 

l'ágma 5 de 21 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

3 . .wí.926,49 

1.527.325.49 
' 

1.340 277 ·ºº 
' 80.000.00 

1.140.277,00 

90.000,00 

20 .000,00 

10 ººº·ºº 
187 048,49 1 

187.048,49 

1 1919601 ,00 

' 
1.919.601,00 

10 000.00 

s 000,00 

20 000,00 

156 600,00 

1,00 

970 000,00 

551 100,00 

196 800,00 

100,00 

10 000,00 

1 

1 1 
20.001 ,00 

1 20 ºº'·ºº 
20.001 ,00 

20.001,00 1 1 

(2:75 4 1 3.466.927,49 

/:&/. l'mduçôes de Software /,71)A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

~ }-'r~ ~ L ~ }-

· ESPIRITO SANTO 
f~o 28.539.81210001-41 

. ANEXO II - DEMONSTR;\TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 
1 

S ubelemento 1 

060000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

3 1000000000 PESSOAi. E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMíNADO 

3 1901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1901 JOOOOO OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3191 0000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- OP. INTRA-ORÇAMENTÀRIAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARlAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903 100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

33903 700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 

44 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 

1:."&L Co111obduladc l'úhlico Ele1rômca {S/ Pôgmo 6 de li 

}-~)-)-L~~L )- )- ~)-L ' ' 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 
1 -1.51. 150,00 

155.850,00 

150.800.00 

50.000,00 

80.800,00 

20.000,00 

1 5.050,00 

5.050,00 

1 

1 295.300,00 

50.000,00 

50.000,00 

1 245.300,00 

3.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

26.000,00 

1.000,00 

155.300,00 

1 
1 

1 280.001,00 

280.001 ,00 

280.001 ,00 

200.000.00 

80 001 ,00 

.-_ fi 1 731.151,00 

H&f, Produções de Software LTDA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 

\ L L L L L L L L L L L L L ' L 

f~O ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código 1 Descrição 

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 
30000000000 I DESPESAS CORRENTES 

3 1000000000 

3 1900000000 

31900400000 

3190 1100000 

3190 1300000 

3 1901600000 

J 1909200000 

J 1909400000 

3 191 ººººººº 
3 1911300000 
33000000000 

33500000000 

33 504 100000 

33504300000 

33900000000 
33901400000 

33903000000 

33903200000 

33903300000 

33903500000 
33903600000 

33903900000 

33904600000 

33904 700000 

33909200000 

33909300000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVlL 

MA TERlAL DE CONSUMO 
MATER IAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERJORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

~0000000000 1 DESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 

44 900000000 

44903000000 
44903600000 

44903900000 

44905 100000 

44905200000 

45000000000 
4 5900000000 

45906100000 

Total : 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

INVERSÕES FrNANCEJRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

H&I. Co111ah1/11.lacle l'úh/1ca Eletr611ica (S/ 

Jil /' 
/"\./ Págma 7 de 21 

Subclcmento Elemento 

2.035.230,98 

6.839.283,47 

666.240,94 

1,00 

11.000,00 

10.000,00 

1.3 14.287,95 

1.000.00 

110.000,00 

38.015,00 

1.532.250,00 

5.322,69 

2.522.00 

2,00 

68.190,34 

1.74 1 163,46 

274.560,00 

4,01 

5.021 ,00 
2.021 ,00 

55.050,00 
4.040,00 

10.100,00 

1.534 .049,23 

222.280,20 

60.600,00 

Modalidade 

9.561.7 56.39 

1.314.287,95 

111 .000,00 

3.669.07 1,50 

1.825.519,43 

60.600,00 

----- ... /;e; 

~~ 

L L )- '._ L L L 

Grupo Categoria 

14.656.115,84 
10.876.044,34 

3.780.07 1,50 

1.886. 119,43 
1.825.519,43 

60.600,00 

16.542.235,27 

E&/, Procluçõe.• c/1• Software /.l])A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

)- \_ ',.... r- \..... 

P. ESPIRITO SANTO 
f~CANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição 

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO! 
DESPESAS CORR ENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI L 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

30000000000 

3 1000000000 
3 1 900000000 

31900400000 

31901100000 

3 190 1300000 

31909200000 
3 191 0000000 

31911300000 

3 3000000000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 

33903600000 

33903700000 

33903900000 

33909200000 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D• 

OBR IGAÇÕES PATRONAIS- OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS- PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

40000000000 1 DESPESAS OE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 

44720000000 

44 726 100000 

44900000000 

44 903000000 

44903600000 

44903900000 

44905100000 

44905200000 
44906100000 

Total: 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE Tl:.RCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OlfTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JVRiDICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

.. -

~-

li&/. Co11tab1hdadc l'úb/1ca H/c1rô111co /S/ 

Subelemento 1 

PágmaRde }/ 

' 1- - ,-

Elemento 1 

1.000.000,00 

1.453.800,00 

291 000,00 

5 000,00 

202.000,00 

SOO.DO 

80 000,00 

10.000,00 

1,00 

1.596.299,00 

1.000,00 

50000,00 

220.500,00 

1 500,00 

155.500,00 

1.809.408,83 

30.002,00 

202.000,00 

' 

1 

L )-

Modalidade 1 

' 2.749.800,00 

202.000,00 

1.687 800,00 

50.000,00 

2.4 18.910,83 

- ../'\._,/V 

~ 

1-

Grupo 1 Categoria 
--

-1.639.600,00 
2.951 800.00 

1.687 800,00 

2.468.9 I0,83 

2.468.910.83 

7. 108.SI0,83 

/:&/ l'roduç·ric.\ de Software f,71)A 
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& 
PREFEITURA MUNlCIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

~ ESPIRITOSANTO 'Xº 28.539.872/0001-41 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Ocscriçi\o 

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 
30000000000 1 DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DERA TEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PUBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS l! VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 1 000000000 

31710000000 

31717000000 

31900000000 
3 1900400000 

3190 11 00000 

31901 300000 

31909100000 

31909200000 
31909400000 

31910000000 

3191 1300000 

32000000000 

32900000000 
32902100000 

33000000000 

33500000000 

33504 100000 

33 504 300000 

33600000000 

33601500000 

33710000000 

33717000000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 

33903200000 

33903300000 

33903500000 

33903600000 

33903900000 

33904600000 

33904 700000 

33909200000 

33909300000 

33930000000 

33933900000 

APLICAÇÃO DIR ETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

OBR IGAÇÕES PATRONAIS -OP INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATI VOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

~IA TER IAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SER VICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRlllUTIVAS 

DESPESAS DE EXl!RCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 

40000000000 1 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 000000000 

44 7 1 0000000 

44 717000000 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

li&/. Comohtlídode /'1ih/1co l:'lemi111co JS/ 

)' 
~ Págmo9de 2/ 

Subelemenlo 

~ 

Elemento 

8.930,96 

2 581 670,00 

3 198.020,00 

521.100,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

584.890,00 

1.000,00 

2 .448.000,00 

144 000,00 

2.000,00 

169 282,85 

160.000,00 

737.580,00 

363.820,00 

1.010,00 
100,00 

205 680,00 

619.456,00 

96.000,00 

100,00 

12.005,00 

1 100.00 

135 681 ,07 

L 

1.786, 19~ 

/ -

~Li-~L - '-LLI_ 1 

Modalidade Grupo Categoria 

11.996.425,88 
6.899.610,96 

8.930.96 

6305. 790,00 

584.890,00 

1.000.00 
1.000,00 

5.095.814,92 

2.592.000,00 

2.000.00 

169.282.85 

2.196.851 .00 

135.681,07 

775.497,19 
774.497,19 

1.786, 19 

~ 

-V --
E&l Produçile.< de Sofiwore L 71)A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

e ESPIRITO SANTO 
f~CANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição 

090000 - SECRETARIA l\IUNICIPAL DE SAllDl 
44 900000000 

44 903000000 

44 903600000 

44903900000 

44905100000 

44905200000 

46000000000 

46900000000 

46907 100000 

Tota l: 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E M ATERIAL PERMANENTE 

AMOR"n ZAÇÀO DE Oi VIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

/:'&/. < 'omahtfulade l'úh/1ca H/etrômca {S/ 

Subelemento 

f'ágma /Ode li 

Elemento 

500,00 

500,00 

500,00 

302.000,00 

469.21 1.00 

1 000,00 

Modalidade 

772.711 ,00 

1.000,00 

Grupo Categoria 

1 ººº·ºº 

12. 771. 923,07 

/!&/. Pmd11çtk.• de Sn{lware L7'1JA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO , 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
r~10 28.539.81210001-41 

. . ANEXO II -DEMONST~ TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 

lOOOOO - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAl 
30000000000 

3 1 000000000 

3 1900000000 

31900400000 

319011 00000 

3 1 90 1300000 

31909200000 

3 1909400000 

3 1 909600000 

3 1910000000 

3 191 1300000 

33000000000 

33500000000 

33504300000 

33900000000 

33900800000 

33901400000 

33903000000 

33903200000 

33903300000 

33903600000 

33903900000 

33909200000 

33909300000 

40000000000 

44 000000000 

44220000000 

44225200000 

44 900000000 

44905100000 

44905200000 

4 5000000000 

45900000000 

45906100000 

Total: 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAJS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONA IS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABA l-HISTAS 

RESSARCIMENTO DE DESP DE PESSOAL REQUISITADO 
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES[} 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAJS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS·PESSOAJURJDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

fNDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CA PITAL 

INVESTIMENTOS 
UROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDI 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E fNSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATER IAL PERMANENTE 

IN VERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

!!&/, Contab1lulode 1'1íbl1co 1'/etrõ111ca /S/ 

Subclemento 1 

l'ág111a 11 de 21 

;- ,..... )- }- \ 1-;._ ;-LLL 

Elemento 1 Moda lidade 1 Grupo 1 Categoria --
2.923.538,03 

' 
1.658.889,00 

1 .548.889,00 
' 566.155,00 

770.707,00 

182.020,00 

4.006,00 

26.000,00 

1,00 

1 10.000.00 1 

110.000,00 

1 
1.264.649,03 

139.001 ,00 

139.00 1,00 1 
1.125.648,03 

21.000,00 

45.12 1,00 

6 13.893,28 

IJO.D29,00 

2.00 1,00 

90.53 1,00 

214.854,00 

7.2 17,75 

1.001 ,00 
1 1 

1 
79.018,00 

59.017,00 
' 

1.000,00 1 

1.000,00 

58.017,00 

1,00 

58.016,00 
1 

1 20.00 1,00 

20.001,00 1 

20.001,00 

1 1 
3.002.556,03 

E&/. Protlurõc' de Software /,TDA 
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& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

e ESPIRJTO SANTO r,..o 28.539.81210001-41 
ANEXO Il - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 
1 

Subelemeoto j 
1 IOOOO - SECRETA RIA MUN ICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO Al\IBIENT 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 1901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAJS 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 191 0000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÔRGÀOS,FUNDOS E ENTIDADES[) 

3 19 1 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
335041 00000 CONTRIBUIÇÕES 

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 MATER IAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

33'103900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 
44905 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 

r 

E&L Co111ab1/idade l'iiblica Hli:trf1111ca /S/ Págma 12 de 21 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo j Categoria 

1 
1 

1 1.039.294,00 

700.294,00 

6 16.235,00 

50.000,00 

546235,00 

10 000,00 

10.000,00 

1 84.059,00 

84.059,00 

1 

1 339.000,00 

97.000,00 

1.000,00 

96 ººº·ºº 
1 242.000,00 

5.000,00 

72 000,00 

6.000,00 

5 000,00 

1.000,00 

153 000,00 

1 
1 

1 621.002,00 

621 .002,00 

621.002.00 

360 ººº·ºº 
261.002,00 

--------=:::;- ......._ - ....... 1 1.660.296,00 

E&l Produções de Software lTDA 
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& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

I! ESPIRITO SANTO rRº 28.539.872/0001-41 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 

120000 - SECRETARIA MUN IC IPAL DE TRANSPORTI 

30000000000 

J 1 000000000 

3 1900000000 

31900400000 

31901100000 

3 1901 300000 

3 1909200000 

3 19 1 0000000 

31911300000 

33000000000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 

33903600000 

33903700000 

33903900000 

33909200000 

40000000000 

44000000000 

44 900000000 

44903000000 

44903900000 

44905100000 

44905200000 

T otal: 

DESPESAS CORR ENT ES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

A PLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS F ENTIDADES D• 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS • PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DI: TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DI: rERCl:IROS- PESSOA JURÍDICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

/:&/. ( 'm11aht/1dade Plibltca l:/c1r<i111ca /SI 

Su bel emento 1 

l'áRlllO 13 de 21 

- LLl-f_L~ 

Elemento 1 

10 000,00 

324 .456,00 

7 000,00 

1 000,00 

62 ººº·ºº 

500.00 

1 110000,00 

1 001,00 

1,00 

160.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

60 000.00 

135.100,00 

6 10.002,00 

' 

1 

Modalidade! 

' 342.456,00 

62.000,00 

1.273.502,00 

845. 102,00 

-,.- L _L}-L 

Grupo 1 Categor ia 

' 
1.677.958,00 

404.456,00 

1 273.502,00 

845.102,00 

845 102,00 

~/l /1::7\.:7 2.523.060,00 

.-

/;'((·/,Produções de Software J,71)A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
'~(º 28.539.872/0001-41 

ANEXO li - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 1 Subelemento 1 

130000 - SECRETARIA M UN IC IPAL DE ESPORTE E LAZEF 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA IS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 1901100000 VENCIMENTOS E VAN'IAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

3 191 0000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 

31911 300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

33504 100000 CONTRIBUIÇÕES 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903 100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENT ÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 EQUIPAMENTO F. MATERIAL PERMANENTE 

44906 100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Total: 

H&/, Ccmra/11hdode J>úb/1co E/elr6111co /S/ J>ág111a /./de 21 

L L L L ~ L L L L L L L '-

Elemento 1 Modalidade j Grupo 1 Categoria 

1 
1 455.238,00 

243.238,00 

231.118,00 

50 000.00 

132 118,00 

48 000,00 

1.000,00 

1 12. 120,00 

12 120,00 

1 
1 2 12.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1 207.000,00 

46 000,00 

20 000,00 

5 000,00 

71.000,00 

65.000,00 

1 
1 

1 2~8.001,63 

248.001,63 

248.001.63 

217.900,63 

30 101,00 

~ 703.239,63 

H&l. l'md111 ,1,., de Sofiwore L1DA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
rr-cANAR_IO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição 

1 
Su belemenlo 1 

140000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC IPIO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

3 1 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1190 1 100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 <) 10000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÔRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

J 3000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARIAS- PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL OE CONSUMO 

33903600000 OUTROS SERVICOS DI:. rt:.RCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3-1903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

40000000000 DESPESAS OE CAPITAL 

.uooooooooo INVESTIMENTOS 

44 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905200000 EQUIPAMENl'O E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 

1: .1.1 r,. .. ,,.1.,1.,1,,n11 P,',J,/,, .,,. /./rtr/in,ro f.'\I l'óf!mo /j de 21 

Elemento 1 Modalidade 1 

1 
1 

87.250,00 

74 750,00 

12.500,00 

1 8.080,00 

8 080,00 

1 

1 
23.000,00 

2.000,00 

5 000,00 

1 000,00 

15 000,00 

1 
1 

10.001,00 

10.001,00 

,....-\ 

' L ' 

Grupo 1 Categoria 

1 118.330,00 
<)5 3-10,00 

~:i 000.00 

1 10.001,00 

10 00 1.00 

1 128.331 ,00 

/:"\-/- /'nkl1111ic' de Software /,T/JA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITOSANTO r,af º 28.539.81210001-41 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 1 Subelemento 1 

150000- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTC 
30000000000 OESPESAS CORRENTES 

3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 190 1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

J 19 1 0000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES O. 

J 1911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

40000000000 DESPESAS OE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total: 
r 

/."tf-1 f ºnn1nh1lu/f)(/p Ptih/1r n FIPtrõmca / ,)/ P6gmo 16 de 21 

~ \__ L -L -~ ,._ ) 

Elemento 1 \1odalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 
1 

1 
227.637,00 

194 637,00 

178 637,00 

160 000,00 

18 637,00 

1 16 .000,00 

16 000,00 

1 

1 33 000.00 

33 000.00 

5 000,00 

7 000,00 

1 000,00 

20 000,00 

1 
1 

1 
10.001,00 

10001.00 

10 001.00 

10 001 ,00 

~ 1 237.638,00 

E&/ l'rod11('1k' de S<>ffll'arc /. 71)A 



L - - ~ - L _ ~ _ _ _ _ L L - L - - L -

a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

R ESPIRITOSANTO 

,\_\_',.....)-~ 'r; }- ";- - - ,- r r :- ,- r 

rRº 28.539.872/0001-41 
. ANEXO II- DEMONST~TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 1 Descrição Subelemcnlo Elemento Modalidade 

200000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
90000000000 1 RESERVA Dt: CONTINCE~CIA 
99000000000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 127.o32.74 
99999900000 RESERVA DE CONTlNGÊNCIA 127 032,74 

Total: 

, . _ 1 1 · ...... - L.10,1 .. , 1 .. o.~1.1.,.,. /:lt1'rlhurn (\'/ P6gma 17 de11 

- r r- r 

Grupo Categor ia 

127.032,7-t 

127 .032 ,7~ 

127.032,74 

li&/. l'r<Hl11p)c•.1 lÍL' So//\t'tJr<' /.//J I 
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a PREFEITURA MUNTCIP AL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRJTOSANTO 
r~o 2s.s39.81210001-41 

. . ANEXO D - DEMONSTRj\ TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código i Oescriçilo 

300000 - INST. PREV. E ASSIST. OE PEDRO CANÁRI( 
30000000000 

3 1000000000 

3 1900000000 

3 1900100000 

31900300000 

3190 11 00000 

3 190 1 300000 

.119094 00000 

33000000000 

33900000000 

33900800000 

33901400000 

33903000000 

33903300000 

33903500000 

33903600000 

33903900000 

33909100000 

33909200000 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONA IS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T RABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI DICA 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

40000000000 1 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 

44900000000 

44905 1 00000 

44905200000 

90000000000 

99000000000 

99990000000 

99999900000 

Total: 

APLICAÇÔl!S DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

RESERVA DE COl\'TINGÊNC IA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

E.<,L Co111ab1/tdade Ptihlrca Hletr6mca /SI 

Subelemcnto 1 

l'ágma 18 de 21 

- )-\- _>- }- )-~}-~ ..... 1- i- i- .-

Elemento 1 

2.000 000,00 

850.000,00 

120 000,00 

10.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

3000,00 

20 ººº·ºº 
5 000,00 

1.000,00 

3 000,00 

70.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

150.000,00 

80 000,00 

3.4 12.905,33 

' 

1 

1 

Modalidade! 

1 

2 985.000,00 

1 
142 000,00 

230.000,00 

3.4 12.905,33 

Grupo 1 Categoria 

3.127.000,00 
2 '>85 000.00 

1~2 000.00 

230.000,00 

~30 ººº·ºº 

J.412.905,33 
3~119053~ 

6. 769. 905,33 

1:<1: l l'mdu11k' d~ Software LTOA 
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PREFEITURA MUNICCP AL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 

"-~)-L L ,_ 
~ - \_ 

~-IJ ANEXO Il - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código 1 Desr riçilo 
1 

Subclemcnto 1 

RESUMO GERAL 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 

3 1 7 1 7000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900 1 00000 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

31900300000 PENSÕES DO RPPS 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMI NADO 

31900500000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÂRIOS DO SERVIDOR 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 190 1600000 OU 1 RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

31909 100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 

31909200000 DESPlcSAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕC:S TRABALHISTAS 

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 

319 10000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E 1:.N l ID/\DlcS D 

3191 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- OP INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

31919200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 

32000000000 JUROS í FNCARGOS DA DÍVIDA 

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRI VADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

33504 100000 CONTRIBUIÇÕES 

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

33600000000 TRANSl;ERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 

33604 500000 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

33710000000 TRANSfERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

33 717000000 RA rEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33900800000 OVrROS BENEFICIOS ASSISTENCLAIS 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVl.L 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903 100000 PRlcMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CLENTÀFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORJA 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

33903700000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA IM 33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

CONTR 1 DUIÇÔES 
, 

339041 00000 

-
t::&L Contah1hJ11d~ l'ríh/1ca 1:1t•trtimco /S/ ,.___,, l'ágmo 19 Je }/ 

\_ }-r- • -- l- "\._ - ~ \_ L '- \_ - L ) 

Elemento 1 Modalidade 1 Grupo 1 Categoria 

1 

1 
1 ~9.53 1.1 27,28 

32 654 746.75 
8.930,96 

8.930,96 

1 29 739 199,70 

2.000.000,00 

850.000,00 

6.465.155,98 

200,00 

18.05 1 448,64 

2. 127.387,08 

1.00 

43.000,00 

149.006,00 

53.000,00 

1,00 

1 2 906 616,09 

2.906 516,09 

100,00 

1 
1 125.951,08 

125.951.08 
125.95 1,08 

1 
1 16 750.429,45 

3023.161.00 
2.484 .160,00 

539.00 1,00 

1 2.000,00 

2.000,00 

1 169 282.85 

169.282,85 

1 13 420 30-1,5.1 

56.000,00 

322.166,00 

4.368.723,28 

30.000,00 

510.171,69 

41.633,00 

1.202.00 

724.002.34 

2.003,00 

./ ----- l:'t'11 l'mJ11(<l<•< de Sojlwore L77)A 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPJRITO SANTO 
r~o 28.539.81210001-41 

. ANEXO Il - DEMONSTRATIVO DA DESPESA PORCA TEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 

RESUMO GERAL 
33904600000 

JJ904 700000 

33904900000 

33909100000 

33909200000 

33909300000 

3:1930000000 

33933900000 

-10000000000 

44000000000 

44220000000 

44225200000 

44 7 10000000 

44 7 17000000 

4 4 720000000 

44 726100000 

44900000000 

44903000000 

44903600000 

44903900000 

44905 100000 

44905200000 

44906100000 

4 5000000000 

45900000000 

45906100000 

46000000000 

4 6900000000 

46907 100000 

90000000000 

99000000000 

99990000000 

99999900000 

Total: 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

AUXILIO-TRANSPORTE 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCELROS - PESSOA JURiDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENT 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

UROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS EXTERNOS CONCEDI 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RAT EIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MA TERlAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTINGÊNCI A 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total Intra-Orçamentá rio lv .A 
Total Liquido: llfll, 

L 

Subelemento 

H&l Co11tahi/1dade l'úhlica Eletró111ca /Sj l'ágina 10 de 21 

>- ~}- }-}--;-}-'-

Elemento 

567 ~10,00 

305,01 

50,00 

30.000,00 

52 243,75 

7.422,00 

135 681,07 

J IS.050,00 

6.0W,00 

229 100,00 

·1.828.459,69 

1.943.621,20 

202.000,00 
1 

80.601 ,00 1 

504.603,04 1 

3.539.938,07 

Modalidade 

135.68 1.07 

' 1.000,00 

1.786, 19 

50 000.00 

7.527 .270.89 

1 
80 60 1,00 

504 603,04 1 

1 

3.539 .938,07 ' 

}- -;- /- r-

G rupo Categoria 

8. 165.261,1 2 

7.580.057,08 ' 

80.601 ,00 

504.603,04 

1 
3.539.938,07 

3.539.938,07 

E&l ProduçrJe., de Software !. TOA 
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& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
r~o 28.S39.s1210001-41 

. ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código Descrição Subclemento 

i' 

1'-' /. ('n111nh1/ídade /'tíblica li/e1ró111co /SI Págma 21 dc -'1 

Elemento Modalidade Grupo Categor ia 

/:"tf /. /'rrhl11r1><·' de Sof11oore !.TOA 
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Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 0 10000 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade OIOIOO .. CAMARA MUNICIPAL 

OI LEGISLATIVA 128.000,00 2.020. 700,00 2.148. 700,00 

01031 AÇÃO LEGISLATIVJI 128.000,00 2.020. 700,00 2.148.700.00 

01 03 10001 PROCESSO LEGISLATIVO 128.000.00 2.020. 700,00 2.148.700,00 

01 03 1000 11.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA. MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS 128.000.00 128.000,00 

01 03100012.00 1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA: 285.300,00 285.300,00 

0 103 1000 12.258 GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.733.000,00 1. 733.000,00 

o 103 1000 12.259 V ALOR IZAÇÀO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICC 2.400,00 2.400.00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 139.253,00 139.253,00 

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNJI 139.253,00 139.253,00 

288430028 GESTÃO DA DiVIDA PÚBLICA 139.253,00 139.253,00 

2884300288.001 DÍVIDA FUNDADA INSS 139.253.00 139.253.00 

Total da Unidade: 128.000,00 2.159.953,00 2.287.953,00 

Total do Órgão: 
li A 

128.000,00 2. 159.953,00 2.287.953,00 

E&/. Co111ah1fulode l'úhlica l i fetrómco /S/ l'ágina 1 de 30 f:"&l. l'rod11pie' de Software LTDA 



~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ r ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ } ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ · ~ ~ ~ ~ L ~ ~ L ~ ~ ~ ) 

a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRJTOSANTO 
r~cANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO VI - DEMONSTI,UTIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código Descrição 

Órgão 020000- SECRETARIA MUN IC IPAL OE GOVERNC 

Unidade 020100 - SECRETARIA MUNIC IPAL DE COVERNC 

04 ADl\llNISTRAÇAO 

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

041220002 GESTÃO ADMINIS'íllATIVA SUPERIOF 

04 12200021.004 CONTRIBUIÇÃO AO CDL 

0412200021 .270 CONTRIBUIÇÃO A AMUNE~ 

0412200022 002 MANUTENÇÃO DO GABINETE 

Total da Unidade: 

Total do Órgão: 

E&l Ca111ab1!1dadc 1'1ihl1ca Elc1rô111ca [S/ l'ál{ma 2 de 30 

1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

17.1 60,00 650.796,85 667.956,85 
17.160.00 650.796,85 667.956,85 
17.160,00 650.796,85 667.956,85 

1.000,00 
1 ººº·ºº 16.160,00 16 160,00 

650.796.85 650.796,85 

17.160,00 650.796,85 667.956,85 

17.160,00 650.796,85 667.956,85 

H&/, f'rad11ç1Jeç de Software L71JA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

f"'º 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

\..... )- )- L }- }- L ., )- \,_ L \ .... \..... 

Código Dcscriçilo 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 030000 - PROCURADORIA l\IUNIC IPAL 

Unidade 030100 - PROCURADORIA l\I UNIC IPAL 

02 J UDICIARIA 894.730,75 894.730,75 

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 894.730,75 894.730,75 

020610018 REPRESENTAÇÃO J UDICIA L E EXTRAJUDICIAL DO MUNICIPIC 894 730,75 894.730,75 

0206100 182.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORl/I 894.730,75 894.730,75 

14 DIRE ITOS DA C IDADAN IA 40.000,00 40.000,00 

14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 40.000,00 40.000,00 

144220003 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 40.000,00 40.000,00 

1442200031 .289 REGULARIZAÇÃO FUNDIARJA 40.000.00 40.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 60.000,00 60.000,00 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 60.000,00 60.000,00 

288460028 GESTÃO DA Oi VIDA PÚBLICA 60.000,00 60.000,00 

2884600288.002 PRECATÓRIOS 50.000,00 50.000,00 

2884600288.003 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 10.000,00 

Total dn Unidade: 40.000,00 954.730,75 994.730,75 

Unidade 030200- FUNDO DE APARELllAM ENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA 

02 J UDIC IARIA 5.000,00 S.000,00 

02062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁR 10 5.000,00 5.000,00 

020620059 GESTÃO DO FUNPROC 5.000,00 5.000,00 

0206200592.008 GESTÃO DO FUNDO 5.000,00 5.000,00 

Tot,ll da Unidode: 0,00 5.000,00 5.000,00 

Total do Órgão: f\ . 1J'I 
40.000,00 959.730,75 999.730,75 

l lllll , --- ..,.., 
A 1 

/!&/, ( "m1t11hi/1dade l'ública El~tr6111ct1 /S/ l'âgma 3 de 30 li&/. l ' r11</11çtle> de Soj/ware LTDA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO r,uzo 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descriçllo 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 040000- SECRETARIA MUNIC IPAL OE FINANÇM 

Unidade 040100 - SECRETARIA MUNIC IPAL OE FINANÇM 

04 AOMINISTRAÇAO 1.01 8.578,36 1.018.578,36 

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.018.578,36 1.018.578,36 

041 230004 ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 1.018.578,36 1.018.578,36 

041 2300042.004 MANlJíENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAR li 1.006.5 78,36 1.006.578,36 

04 12300042.219 TRANSFERÊNCIA A C.N.M 12.000,00 12.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 489.301,12 ~89.30 1 , 12 

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNi' 489.301 , 12 489.30 1,12 

288430028 GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 489.301,12 489.301,12 

2884300288.004 DÍVIDA FUNDADA INTERNA - INS~ 2.000,00 2.000,00 

2884300288.006 DÍVIDA FUNDADA INTERNA IPASPEC 382.800,00 382 .800,00 

2884300288.0 15 DÍVIDA FUNDADA INTERNA PASEf 25.000,00 25.000,00 

2884300288.016 DÍVIDA FUNDADA INTERNA 113AMA 56.560,00 56.560,00 

2884300288 0 17 DIVIDA FUNDADA INTERNA IEMA 22.94 1,12 U.94 1,12 

Total da Unidade: º·ºº 1.507.879,48 1.507.879,48 

Total do Órgão: 0,00 1.507.879,48 1.507.879,48 - -
~ 

E'& /. Co11talulidade P1íbl1ca li/c1r6111cn {S/ l'ágma ./de 30 E&/, Produç<)es de Software /,TDA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

' LLL LLL)_ \_ \ 

P. ESPIRITO SANTO 
r~cANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO VI - DEMONSTJ_U TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código 

Órgão 

Unidade 

0-1 

().1122 

041220005 

Q.112200052.005 

0412200052.006 

04 12200052.007 

o~ 1220010 

0-112200101.291 

Total da Unidade: 

Total do Órgão: 

Dcscriçllo 
050000 - SECRETARIA M UNIC IPAL OE ADl\llNISTRAÇ Ã( 

050100 - SEC RETARIA MUNIC IPAL OE ADl\1 11\ISTRAÇÃC 

ADMINISTRAÇ AO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CONTROLE ADMIN ISTRA TI VC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECR.ETÁRl.A 

CONTRIBUIÇÃO AO PASEF 

ENCARGOS GERAIS (LUZ, TEL, ÁGUA, SEGUROS, ETC) 

TICKET ALIMENT AÇÃC 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

E& /, Conwhi/1dadc f'úb/1ca Mcmimca /S/ l'úgma5 de 30 

L L L L ' 

Projetos 

196.800,00 

196 800,00 

196 .800,00 

196.800,00 

196.800,00 

196.800,00 

L ' 

Atividades 1 Valor 

3.270. 127,49 3.466.927,49 

3 .270. 127 ,49 3.466.927,49 

3 270.127,49 3 270.127,49 

2 .399 .027 ,49 2 399.027,49 

55 1.1 00,00 551. 100,00 

320.000,00 320.000,00 

196.800,00 

196.800,00 

3.270.127,49 3.466.927,-19 

3.270.127,49 3.466.927,-19 

H&L f'raduçlK!< de Software l .TDA 
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PREFEITURA MUNICTP AL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRfTO SANTO 

r~o 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

r ~ L L 1- r- LLLLL ' LLL\_LL \ L L L L \ \ 

Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 060000 - SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 

Unidade 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA, COM UNICAÇÃO E TURISi\I( 

04 ADJ\llNISTRAÇAO 229.851,00 229.85 1,00 

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 229 85 1,00 229 851,00 

041220046 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 229.85 1,00 229 851,00 

04 12200462.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARI/ 229 851,00 229.851,00 

13 CULTURA 40.000,00 96.300,00 136.300,00 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 40.000,00 96 300,00 136.300,00 

133920046 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUN ICAÇÃO E TURISMC 40.000,00 96.300,00 136 300,00 

1339200461 269 FESTIVIDADES RELIGIOSAS 40.000,00 40.000,00 

1339200462 o 11 FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA" 81.300,00 81.300,00 

1339200462.211 FESTIV. "CANA VERDE" DE CRISTAL DO NORTl 15 000,00 15.000,00 

Tolal da Unidade: 40.000,00 326.151,00 366.151,00 

Unidade 060200- FUNDO i\I UNICIP;\L OE CU LTURA 

13 CULTURJ\ 280.000,00 85.000,00 365.000,00 

13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO. ARTISTICO E ARQUEOLÓGICC 130.000.00 130.000,00 

133910046 MANUTENÇÃO E REVITALl7..AÇ ÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 130.000,00 130.000,00 

1339100461.002 MANUTENÇÃO/REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAi 130.000,00 130.000,00 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 150.000,00 85 000.00 235 000,00 

1339200-16 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COl\.IUN ICAÇÃO E TURISMC 150 000,00 85.000,00 235.000,00 

1339200461 003 DIVERSAS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS - CONVEN!OS 50 000,00 50.000,00 

1339200461 230 CONSTRUÇÃO CASA DA CUL TURft 100.000,00 100.000,00 

1339200462240 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAJS COMUNITÁRIOS 85.000,00 85.000,00 

Tolnl da Unidade: 280.000,00 85.000,00 365.000,00 

Total do Órgão: 320.000,00 411.151,00 731.151,00 

1\ A ~ 

!:"&/. Co111abtl1dadc P1ih/1ca Elctr<imca /S/ Págma6dc30 li&L Produções de Software LTDA 
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- PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANARIO 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
f~CANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO VI - DEMONSTR,A TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORCAMENTO - EXERCI CIO DE 2018 
Código 

Órg1io 

Unidade 

12 

12306 

123060030 

1230600302 242 

12361 

1236 10007 

1236100071.287 

1236100072 021 

123610045 

1236100452.023 

1236100452.o24 

12364 

123640007 

1236400071.286 

12365 

123650007 

1236500071.258 

1236500071.266 

123650007 1.284 

123650007 1.287 

1236500072.0 14 

12368 

123680007 

1236800071.023 

1236800071.283 

123680010 

123680010 1.291 

123680043 

1236800431 .223 

1236800432.23 1 

Total da Unidade: 

Ocscriçilo 

070000- SEC RETARIA MUNICI PAL OE EOUCAÇÃC 

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCAÇÃC 

EOUCAÇAO 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PROGRAMA MUNICIPAL DINI IEIRO DIRETO NA ESCOL.O 

SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

TRANSPORTE ESCOLAR - ENS FUNDAMENTAL 

PENATE PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE 

ENSINO SUPERIOR 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

APOIO AO ENSINO TÉCNICO/SUPERIOR 

EDUCAÇÃO INFAN"nL 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PROGRAMA DE APOIO AS CRECI I~ 

CONSTRUÇÃO DE CRECHES INFANTIS - PRÓ INFANCIA 

PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

PROGRAMA MUNICIPAL DINl IEIRO DIRETO NA ESCOL.o 

MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIJ 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

ASSOCIAÇÕES EDUCACIONAIS - SUBVENÇÕES 

PODE· PROGRAMA DINIIEIRO DIRETO NA ESCOLA 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E SUPORTE EDUCACIONAL 

CONTRIBUIÇÃO UNDIME - UNIÃO NAC. DOS DIRIGENTES MUN DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DOS CONSELI IOS DA REDE MUN DE EDUCAÇÃO 

/:'&/, Co111abl/1dade l'úhlico F/etromca / S/ l'ógma 7 de 30 

Projetos 

1.445.560,00 

267.025,12 

267.025,12 

267 025, 12 

130 000,00 

130.000,00 

130.000,00 

742 .974,88 

742.974,88 

50.000,00 

550 000,00 

10.000,00 

132.974,88 

305.560,00 

30 000,00 

10.000.00 

20.000,00 

274 560,00 

274.560,00 

1 000,00 

1 000,00 

1.445.560,00 

Atividades 

J . 701.914,93 

561 650,00 

56 1.650,00 

561.650,00 

1.689.357,33 

74 1.789,57 

74 1 789,57 

947.567,76 

905.010,40 

42.557,36 

1.447407,60 

1 447 407,60 

1.447.407 .60 

3 500,00 

3.500,00 

3 500,00 

3. 701.914,93 

Valor 

5.147.474,93 

561 650,00 

561 650,00 

561.650,00 

1.956 382,45 

1.008.814,69 

267.025, 12 

741 789,57 

947.567,76 

905.0 10,40 

42.557,36 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

2.190.382,48 

2.190 382,48 

50.000,00 

550 000,00 

10 000,00 

132 974,88 

1 447.407,60 

309.060,00 

30.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

274560,00 

274 560,00 

4 .500,00 

1 000,00 

3.500,00 

S.147.474,93 

E&L Produçõe; de Software LIDA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPJRITO SANTO r'A'o 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descrição 1 Projetos J Atividades Valor 

Órgão 070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃC 

Unidade 070200 - FUNDO M UNIC DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 60% 

12 EDUCAÇAO 6.370.006, 77 6.370.006,77 

12361 ENSINO FUN DAMENTAL 4.340. 144,42 4.340. 144,42 

123610007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 4.340.144.42 4.340.1 44,42 

1236100072.243 MANITENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.FUNDAMENTAL 4 .340. 1 4~ .42 4 .340. 144,42 

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.809801 ,48 1.809.801,48 

123650007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.809.80 1,48 1.809.801,48 

1236500072.244 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS.INFANTIL 1.809 801,48 1.809.801,48 

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO~ 11 8.543,00 118.543,00 

123660007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 11 8.543.00 118.543,00 

1236600072.245 MANUT.DOS PROF.DO MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTO~ 118543,00 11 8.543,00 

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 101.5 17,87 101.517,87 

123670007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 101.517.87 101.517,87 

1236700072.246 MANUT.l'ROF.DO MAGISTÉRIO-EDUCAÇÃO ESPECIAL 101.517,87 101.517,87 

Total da Unidade: º·ºº 6.370.006,77 6.370.006,77 

Unidade 070300 - FUNDO M UNIC. DE EDUCAÇÃO FUNDEB - 40% 

12 EDUCAÇAO 600.978,02 3.159.217,71 3. 760.195, 73 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 600.978,02 2.964 074,00 3.565.052,02 

123610007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 600.978,02 2.964 074,00 3.565.052,02 

123610007 1.0 12 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO 549.978,02 549.978,02 

12361 0007 1.0 16 AQUISIÇÃO DE VEiCULOS 51.000,00 51.000,00 

1236100072.029 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAI 2.964.074,00 2.964.074,00 

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 16 1 143)1 161.1 43,7 1 

123650007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 161.14),71 161.143,71 

1236500072.083 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. INFANTii 16 1.1 43,7 1 16 1.143,7 1 

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO~ 8.000.00 8.000,00 

123660007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 8 000,00 8.000,00 

1236600072.GJO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO~ 8.000,00 8.000,00 

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
26 ººº·ºº 26.000,00 

123670007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 26 000.00 26.000,00 

l 236700072.ü3 I EDUCAÇÃO ESPECIAL 26.000,00 26.000,00 

Total da Uo.idade: 600.978,02 3.159.2 17,71 3. 760. 195, 73 

Unidade 070400- MOE: 

12 EDUCAÇAO 467.210,85 797.346,99 1.264.557,84 

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 467.2 10,85 797.346,99 1.264.557,84 

123650007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 467.2 10,85 797.346.99 1.264.557,84 

1236500071.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO 467.2 10,85 467.210,85 

1236500072.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 797.346,99 797.346,99 

Total da Unidade: ~ . ..n 467.210,85 797.346,99 1.264.557,84 

Total do Órgão: U1JJ! . __,,,,..--
A A ': ~ 2.513.748,87 l.4.028A86,40 16.542.235,27 

/- ,,,./ ;/ /--,, - ,, ./ ( --
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Código Descriçi\o 1 Proj etos 1 Atividades J Valor 

Órgão 080000- SEC RETA RIA M UNIC IPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO! 

Unidade 080100 -SEC RETARIA M UNIC IPA L DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO! 

04 ADMINISTRAÇAO 3.033.302,00 3.033.302,00 

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.033.302,00 3 033 .302,00 

04 1220022 MANUT E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBAN .. 3.033.302,00 3.033.302,00 

0412200222 032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 3.033.302,00 3.033.302,00 

15 URBANISM O 1.818.408,83 1.818.408,83 

1545 1 INFRA_ESTRUTURA URBANA 1.818 408,83 1 .818.408,83 

154510008 INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR VICINAIS 1.457.407.83 1.457.407,83 

1545100081.028 MANUT E CONSERTO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDA 210 000,00 210.000,00 

1545 100081.186 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICIPIC 1.24 7 407 ,83 1 24 7.407 ,83 

1545 10022 MANUT. E EXPANSAO DE INFRA -ESTRUTURA URBAN.-' 36 1.001,00 361.001 ,00 

1545 100221.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PREDIOS PÚBLICOS 

1545 100221.024 CONSTR. REF. E MANUTENÇÃO DE CEMITERIOS 161.001,00 161 .001 ,00 

1545 100221.026 ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS 100.000,00 100.000,00 

1545100221 290 URBANISMO DA LAGOA AUGUSTO RUSCll l 100.000,00 100.000,00 

17 SANEAM ENTO 56.500,00 550.000,00 606.500,00 

17452 SERVIÇOS URBANOS 450 000,00 450.000,00 

174520008 INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS 450000,00 450000,00 

1745200082.220 SERVIÇO DE LIMPEZA PÜBLICA 450 000,00 450.000,00 

175 12 SANEAMENTO BÂSICO URBANO 56.500,00 100.000,00 156.500,00 

175120008 INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR VICINAIS 56.500,00 100 000,00 156.500,00 

1751200081 025 CONTR , REFORMA E MANUTENÇÃO DE REDE DE FSGOTO 56 500,00 56.500,00 

1751200082 081 MANUTENÇÃO DE REDES PLUVIAIS 100 000,00 100 000,00 

22 INDÚSTRIA 404.000,00 404.000,00 

22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 404.000,00 404.000,00 

226610022 MANUT E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBAN .. 404 .000,00 404 000,00 

226610022 1 281 INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO PÓLO INSDUSTRIAL 404 000,00 404 .000,00 

25 ENERGIA 1.246.JOO,OO 1.246.300,00 

25752 ENERGIA ELÉTRICA 1.246.300,00 1.246.300,00 

257520008 INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR. VICINAIS 1.246.300,00 1.246.300,00 

2575200081 027 ILUMINAÇÃO PÜBLICA 1.246300,00 1 246.300,00 

Total da Unidade: 3.525.208,83 3.583.302,00 7.108.510,83 

Total do Órgão: 3.525.208,83 3.583.302,00 7.108.510,83 

~-
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a PREFEITU~ MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

~ ESPIRITOSANTO 

1- L L \ L 

rxo 28.539.872/0001-41 
ANEXO V1 - DEMONST~ TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 

Órgão 

Unid~de 

10 

10301 

1030 10010 

1030100 10 1 291 

103010050 

1030100502 04 1 

1030 10051 

1030100512.038 

1030100512 039 

1030100512.040 

103010052 

103010052 1 029 

1030100522 037 

1030100522 052 

1030100522.053 

1030100522 086 

103010053 

1030100532 248 

103010054 

1030 100542 249 

101010055 

1030100552 .250 

103010056 

1030100562.252 

10302 

103020013 

10302001 32 0~3 

1030200132.290 

103020049 

1030200492 050 

103020052 

1030200522 238 

103020055 

1030200552.044 

10304 

103040014 

1030400142.049 

10305 

103050014 

1030500142.048 

Descrição 

090000 - SECRETARIA M UNICI PAL DE SAÚDE 

090100- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SAUDE 

A TENÇÃO BASICA 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

TICKET ALIMFNTAÇÃC 

ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE VINCULADA AO PROGRAMA SAÚDE BUCAi 

SAÚDE BUCAL 

ATENÇÃO BÁSICA 

PAB FIXO 

SAÚDE DA FAMILIA PSF 

AGENTES COMUNIT ARIOS DE SAÚDE PACS 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADADE 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MANUTENÇÃO DO CONSELI 10 MUNICIPAL DE SAÚDE 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO~ 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SAUDE DA MULHER E CRIANÇA 

CER - COMPENSAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSISTENCIA NA ATENÇÃO BÁSIC. 

PMAQ- PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSIST NA ATENÇÃO BASIC. 

PECAPS- POLÍ ílCA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUD 

PECAPS - POLITICA ESTADUAL DE CONFIDENCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚD 

SAÚDE NA ESCOLA 

PSE - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA TORIAI 

ATENÇÃO DE MAC AMBUL E HOSPITALA~ 

MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADI 

SUBVENÇÃO AO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MATEU: 

IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTIC/ 

COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TRANSFERENCIA FrNANCEIRA AO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE CIM NORTEIE~ 

PECAPS - POLÍTICA ESTADUAL DECONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚD 

CAPS CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

VIGILÂNCIA SANITÁR IA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÂRJA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMlllENTAL EM SAÚDC 

/:'&/. Co111ob1!tdode l'iibltco Ele1r6111co (Sj Pógma /Ode 30 

\ 

Projetos 

650.601,00 

650 601,00 

96 000,00 

96.000,00 

554 .601,00 

554.601,00 

L ' 1 \ '- \ \ \ 

Atividades 1 Valor 

12.121.322,07 12. 771.923,07 

8 407 .826,00 9.058.427,00 

96.000,00 

96 000,00 

242.040,00 242.040,00 

242.040,00 242.040,00 

2.304.790,00 2.304.790,00 

781.430,00 781.430,00 

522.500,00 522.500,00 

1 000.860,00 1.000.860,00 

5.64 1 876,00 6 .196.477,00 

554.601,00 

155.400.00 155.400,00 

3.000,00 3.000,00 

626.000,00 626.000,00 

4 .857 4 76,00 4.857.476,00 

76.760,00 76.760,00 

76 760,00 76.760,00 

86.550,00 86.550,00 

86.550,00 86.550,00 

46 250,00 46.250,00 

46.250,00 46.250,00 

9.560,00 9.560,00 

9.560,00 9.560,00 

3.275.23 1,07 3.275.231,07 

2.594.000,00 2.594 000,00 

2.450.000,00 2.450.000,00 

144.000,00 144.000,00 

359.540,00 359.540,00 

359.540,00 359 540,00 

3 15.681,07 315.681,07 

3 15.681,07 3 15 681,07 

6.0 10,00 6.010,00 

6.01 0,00 6.010,00 

25.215,00 25 2 15,00 

25.215,00 25.2 15,00 

25.215,00 25.215,00 

410.050,00 410.050,00 

410.050,00 410.050,00 

410.050,00 410.050,00 

E&l. l'roduçôes de Softwor.: J.77JA 
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Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 090000 - SEC RETARIA M UNIC IPAL DE SAÚDf 

Unidade 090100 - F UNDO M UNIC IPAL OE SAÚDE 

10843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNi' 2 000,00 2.000,00 

108430052 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000,00 2.000,00 

108H00528 0 14 DIVIDA FUNDADA IPASPEC 2.000,00 2 000.00 

10846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1 000,00 1.000,00 

108460011 ENCARGOS JUDICIAIS 1.000,00 1.000,00 

1084600118.01 3 PRECATÓRIOS 1 000,00 1.000,00 

Total da Unidade: 650.60 1,00 12.121.322,07 12.771.923,07 

Total do Órgão: 650.601,00 12.121.322,07 12. 77 1.923,07 

~ 

El.:L Co11tah1ildode l'lib/1co li/em imca /Sj l'ágmo 11 de 30 f;'tf.:/. l'roduçi>e.< de Sliftware LTDA 



._ .- - ~ ~ - - · - r - ,- ,.- - 1 I ,.-- - ) ' - - - - - - - -

& 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO rxo 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

~ L L L L L L L L- \ L L ' \ 

Código Dcscriçi\o 1 Projetos 1 Atividad es j Valor 

Ó rgão 100000 - SEC RETARIA M UNIC. OE ASSISTÊNC IA SOC IAL 

Unidade 100100- SECRETARIA M UNICIPAL OE ASSISÊNC IA SOC IA i 

08 ASSISTEl'C IA SOCIAL 1.261.454.00 1.26 1.4:14,00 

08243 ASSISTÊNCLA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 123 950,00 123.950,00 

082430016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAi 123.950,00 123.950,00 

0824300162.256 MANUTENÇÃO DO CONSEI 110 TUTELAR 123.950,00 123 950,00 

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÀRIA 1. 137 .504.00 1.137.504.00 

082440016 GESTÃO ADMINISrnATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAi 1.137.504,00 1.137.504.00 

0824400162.0S6 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO 1 137.504.00 1.137 504,00 

Tota l d a Unidade: 0,00 1.26 1.454,00 1.26 1.454,00 

-

E&l Cn111abil1dade 1'1íbhca Flemimca JS/ 1'6gma 11 de 30 H&I. /'r()(/11piev tlc Software /,TJ);I 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO P-r,Zt;º 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

L L L_ 

Código Oescriçllo 1 Projetos 1 Atividades Valor 

Órgão 100000- SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 100200 - FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 ASSISTENC IA SOCIA L 1.583.525,28 126.466,75 1.709.992,03 

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 16.002,00 9 1 964,75 107.966,75 

082430016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAi 3.000,00 9 1.96-1,75 94 .964,75 

082430016 1 213 IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE APOIO A DISTR. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIA 3 000,00 3.000,00 

0824300162.0S7 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDC 9 1 964,75 91.%4,75 

082·13003 1 ATENÇÃO AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIV, 13 002,00 13.002,00 

0824300311.249 PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - LA E PS< 13 002,00 13.002,00 

0824-1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.56 7.523,28 34 502,00 1 602.025,28 

082440016 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTENCIA SOCIAi 25.500,00 25.500,00 

0824400162 222 CONFERÊNCIA MUNICIPAL. ESTADUAL E FEDERAI 12.000,00 12.000,00 

0824400162.257 APOIO AO BANCO NOSSO CRÉDITO 13.500,00 13.500,00 

082440032 A TENÇAO BÁSICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE 2 14.564,00 21 4.56-1,00 

082440032 1 279 PSEIPISO DE ALTA COMPLEXIDADE 1 - CR IANÇNADOLESCENTf 159.56-1,00 159 .564,00 

082440032 1 285 ASSOCIAÇÕES DIVERSAS - CONVENIOS 
55 ººº·ºº 55.000,00 

082440033 ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAi~ 1.003.849,28 9.002,00 1012.851,28 

082H 0033 I 039 IGD BOLSA FAMILIA 127.501 ,00 127.501,00 

082440033 1 175 PROGRAMA FUNCOP FUNDO DE COMBATE A POIJREZI 393 004,00 393.004,00 

082440033 1 194 PROGRAMA INCLUIR 62.000,00 62.000,00 

08244003 ~ 1 197 PSO/BENEFiCIO EVENTUAL 185.003,00 185.003,00 

082440033 1 203 GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD-SUAS 19 004,00 19.004,00 

0824 10033 1 250 AQUISIÇÃO DE VAN PARA ESTRUTURAÇÃO DA PSI 1.001 ,00 1.001,00 

0824400331 264 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 6 82 1,28 6 .821 ,28 

0824400331 265 PISO VARIÁVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PCC 46.004,00 46.004,00 

0824400331 267 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.001.00 1.001,00 

0824400331.277 PISO BÁSICO VARIÁVEL 1- PCC 35 005,00 35.005,00 

0824400331 278 PBV -SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DO VINCUL( 127.505,00 127.505,00 

0824400332.223 BPC/ESCOLA 1.002.00 1.002,00 

0824400332.239 PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXJDADE 8 000,00 8.000,00 

0824•10034 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS NO CRA~ 196.960,00 196.960,00 

0824400341 195 PSB/PISO BÁSICO FIXO CRAS 196.960,00 196.960,00 

082440035 ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS DO CREA! 152 150,00 152.150,00 

0824400351.196 PSIJ/PISO MÉDIA COMPLEXIDADE/CREAS 152. 150,00 152.150,00 

Tolal da Unidade: 1.583.525,28 126.466,75 1. 709.992,03 

Unidade 100300 - FUNDO MUNIC. CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 10.IOO,IJO 10.100,00 

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 10.100,00 10.100,00 

082430032 ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTC 10.100,00 10 100,00 

0824300322 055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDC .A 
10.100,00 10.100,00 . --- - 7 ~ 

t lli1J ~ c.../V ........ 0,00 10.100,00 Total da Unidade: 
-~ 

10.100,00 

r / -------. , -....____ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPm.ITO SANTO f"'O 28.539 .872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO 1 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descrição 1 Projetos j Atividades J Valor 

Órgão 100000 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNC IA SOCIAL 

Unidade 100400- FUl'IDO ~IUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 21.010,00 21.010,00 

08244 ASSIST~NCIA COMUNITARIA 2 1 010,00 21.010,00 

082440017 HABITAÇÃO PARA PESSOAS DE BAIXA RENDI 21 0 10,00 21.010.00 

0824400171.256 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE CASAS POPULARES 21 010,00 21.010,00 

Total d11 Unidade: 21.010,00 0,00 21.010,00 

Total do Órgão: 1.604.535,28 1.398.020, 75 3.002.556,03 

E&l Co11tah1/idadc Pública /;'/etrõmco f.'i/ 1'6gma / ./ de 30 E&/. f'rod11çà;!• de ~oftwore l TDA 
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Código Descrição 1 Projetos 1 Alividadc~ Valor 

Órgão 110000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGR ICULTURA E l\IEIO Al\IBIENT1 

Unidade 110100 - SECRETARIA l\I UN ICIPAL OE AG RICULTURA E i\I EIO AMBIENTl 

U-1 ADl\llNISTRAÇAO 738.29:;,oo 738.295,00 

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 718 ~95.0tl 738 295,00 

04122004 1 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL "18 ~95,011 738.295,00 

04 122004 12 069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARll ~:;s ~tJs.ou 738.295,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 10.000.00 10.000,00 

06182 DEFESA CIVIL 10 000.00 10.000,00 

061820039 MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE RECURSOS NA TURAI~ 10000.0(l 10.000,00 

0618200392.015 DEFESA CIVIL 10 0. lll.l)O 10 000,00 

18 CESTÃO AMBIENTAL -132.001,00 -132.001 ,00 

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTA -1 12.001.00 432 .00 1,00 

1854100-10 GESTÃO DA POLÍTICA MUN ICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 1 IÍDRICO! 
55 ººº·ºº 55.000,00 

1854 100-102.255 APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL -1 5.000.00 45.000,00 

185~ 100402.278 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 101100.0(1 10 000,00 

185-110047 MANUTENÇÃO E REFORMA DA USINA DE LIXC 37i 001 Ot.I 377 001 ,00 

1854 100.j 71.036 MANUTENÇÃO E REFORMA DE USINA DE LIXO E ATERRO SAI' .1:;.001 un 377 001 ,00 

20 ACRICULTL7RA 100.000,00 100.000,00 

20605 ABASTECIMENTO 100.000,00 100 000,00 

2060500-1 1 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 100.000,00 100 000,00 

20605004 11 .235 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE MERCADOS 100.000,00 100.000,00 

Total da Unidade: 100.000,00 1.180.296,00 1.280.296,00 

Unidade 110200- FUNDO MUNIC IPAL OESENVOLVll\IENTO RURA i 

20 AGR ICULTURA IOS.000,00 275.000.00 380.000,00 

20 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1 000.00 1.000,00 

20122004 1 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 1 0<111.0() 1.000,00 

20122004 12 071 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL( BNB 1.000.00 1.000,00 

20605 ABASTECIMENTO I '.\ 1 000.00 151 000,00 

206050042 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS 151 (){J0.00 151 000,00 

2060500,122.072 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 15 1.000.(/(J 151.000,00 

20606 EXTENSÃO RURAL 100 000,00 77.000.00 177.000,00 

206060041 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 100.000,00 77 000.00 177.000,00 

20606004 1 1.1 19 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MEDIO E GRANDE PORTE 100.000,00 100.000,00 

2060600412 074 EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL ;2 000.00 72.000,00 

2060600412.216 REALIZAÇÃO ED CURSOS E PALESTRAS S/ AGRICUL TUR> 5 011!1.UO 5.000,00 

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 5.000,00 -16 000.00 51.000,00 

20608004 1 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 ·16 00(1.00 51.000,00 

20608004 11.282 PROMOÇÃO DO AGRONEGOCIO/AGROTURISMO 5.000,00 5.000,00 

20608004 12.073 PROGRAMA DE PISCICULTURA 21 ()()().00 21.000,00 

20608004 12.277 PROGRAMA DE HORTICULTURA E FRUTICULTUR/ - 15 000.00 25.000,00 

Total da Unidade: l'f M1 ~ A,/'-" - 105.000,00 275.000,011 380.000,00 

r ./ / ,/""'~ 
I - I 
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P- ESPIRITO SANTO rXº 28.539.872/0001-41 . 
ANEXO VI - DEMONST~ TIVO DO PROGRAMA DE 'ÓlABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 1 Descrição 1 Projclos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão l 110000- SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E MEIO AMBIENT 

Total do Órgão: 1 105.000,00 1 1.455.296,00 1 1.660.296,00 

~ 

/:li:/. Co111ab1/ulade l'úhltrn Hletrôm<YJ /S/ f'Óf(lllO J 6 de 30 l:"&l. l'md11rtk' de Software L7VA 
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Código 

Órgão 

Unidade 

0 -1 

04122 

041220044 

0-1l2200-l42 .082 

IS 

15451 

154510021 

15451002 11021 

1545 1002 11 042 

26 

26782 

267820021 

2678200211.0-14 

267820042 

2678200421.053 

267820058 

2678200581.041 

Total da Unidade: 

Total do Órgão: 

,..... >-- - L - 1-1- - L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 
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ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 
120000 - SECRETARIA MUNIC IPA L OE TR,.\NSPORTI 

120100-SECRETARIA l\IUNIC IPAL DE TRANSPORTI 

AO!\llNISTRAÇAO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARI/ 

URBANISMO 

INFRA_ESTRUTURA URBANA 

INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

CONSTR DE PONTES BUEIROS E MATA OURRm 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL 

lERRAPLANAGEM E ATERRm 

AQU ISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEICULOS 

AQUISIÇÃO DE VEiCULOS E MÁQUINAS 

AQUISIÇÃO. LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE MAQUINAS E VEÍCULOS 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS 

li&l Co111ob1/1dadc l'úh/1co Elctr6nico /S/ 1'6gma 17 de Jn 

1- L - )._ )._ ~ L L 

Projetos 1 Atividades 1 Valor 

-132.958,00 -IJ2.9S8,00 

-l.H.958,00 .m 958,00 

-1.12.958,00 112 958,00 

-132.958.00 m 958,oo 
110.000,00 11 0.000,00 
110.000,00 

110 ººº·ºº 
110.000,00 110 000,00 

10 000,00 10.000,00 
100.000,00 

100 ººº·ºº 
1. 980.102,00 1. 980.102,00 

1 980.102,00 1 '1811102,00 
130.100,00 130 100,00 

130.100,00 l"lll 100,00 
600 001,00 600 Otll,00 
600.00 1,00 600.00 1,00 

1 250.001,00 1 !50001,00 
1 250.001,00 1.250 001,00 

2.090.102,00 -132.958,00 2523.060,00 

2.090.102,00 -132.958,00 2523.060,00 

E&l l'nNl11çi!c1 e/,· \iJ{11nm• /.IDA 
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r~o 28.539.872/0001 
ANEXO VI -D 
ORCAMENTO 

Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Óq:ilo 130000 - SECRETAR!.\ l\I UNICIPAL DE ESPORTE E LAZEF 

l nidade 130100 - SECRET,\RI.\ l\IUNICIPAL DE ESPORTE E LAZEF 

04 ADl\1INISTR1\Ç.\O 269.239,UO 269.239,00 

01121 ADMINISTRAÇÃO GERAL 269 219.0(1 269.239,00 
().j 1220006 EXPANSÃO E J\1ELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVA! ~69 21'1.00 269.239,00 
o~ 12200062.22s MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRl::.TARll 269 2W.fXI 269.239,00 

27 DESPORTO F. LAZER 2S4.000,63 180.000,00 434.000,63 
27812 DESPORTO COMUN ITÁRIO 154.000,63 

180 ººº·º" 334.000,63 

278120006 EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRATICAS ESPORTIVA! 154.000,63 1800•.lll.(KI 334 000,63 
278120006 1 228 CONS"I RUÇÀO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUT. DE CAMPOS DE FUTEBOL 76.900,63 76.900,63 

271! 1200061 229 CONSTRUÇÃO.REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/AREAS DE LAZER/CENTROS ESPORTIVOS 72. 100,00 72.100,00 
2781200061 288 CON1R IBUIÇÔES A DIVERSAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVA! 5 000,00 5.000,00 

2781200062.234 REAi l/AÇ ÃO E APOIO DE EVENTOS DE ESPORTE AMADOR 180 (11111.(HJ 180 000,00 
278 13 LAZER 100 000,00 100000,00 

178 130038 MANU 1 l' NÇÀO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
100 ººº·ºº 100.000,00 

2781300381.234 CONTRUÇÀO E REFORMA DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS 100 ººº·ºº 100.000,00 

1 otal da Unidade: 2S4.000,63 ~'UJ'l,1111 703.239,63 

rotai do Órgão: 254.000,63 ~9.2J'J.OO 703.239,63 
" . ,. -

t:ll. I. Co111ah1/1dade Pública /ilc1rõ111a1 /.'/ Pógma /8 1/c 311 /,e\ I /'1>~/1111k' de So(tll'are l.7DA 
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a PREFEJ 
CONSO 
ESPIRI' ~ 

r~o 28.539.8 
ANEXO 
ORCA!\ 

Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 140000 - CONTROLADOR IA GERAL DO MUNIC IPIO 

Unidade 140100 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC IPIO 

04 ADl\llNISTRAÇAO 128.331.00 128.331 ,00 

o~ 124 CONTROLE INTERNO 128.331 ,00 128.33 1,00 

041240029 CONTROLE INTERNO 128.331 ,00 128 33 1,00 

o~ 12400292.260 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE fNTERNC 128.331,00 128.331,00 

Total da Unidade: 0,00 128.331.00 128.331,00 

Total do Órgão: º·ºº 128.331.00 128.33 1,00 
.-. 

~ 

Htf /. Cn111oh1/ulode f'úbltco Eletrlimca /S/ / 'tigmn 19 clt! JO h'&I. l'nN.lupk!' ele Software l.1DA 
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO , . . . . . 
CONSOLIDADO 

P. ESPIRITO SANTO 
r~o 28.539.81210001-41 

Código 

Órgilo 

l lnidade 

o~ 

~121 

0.11 2 10024 

~12 10024200 1 

o~ 12100242.253 

Total da Unidade: 

Total do Órgão: 

ANEXO VI - DEMONST~TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCICJO DE 2018 

Descriçilo 

150000- SEC RETARIA M UN IC IPAL OE PLANEJ..\1\IF:NTC 

150100-SEC RETARIA M UNIC IPAL OE PLANEJM IE!\TC 

AOM INISTRAÇ,\0 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

GESTÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E Dl:SENVOLVIMENTC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA: 

CAPACITAÇÃO DE PESSOAl 

/:'&/. ('muah1/tclat!e 1'ú/i/1ca /!lctrcimca {S) l'ágma 20 de 30 

Projetos Atividades 1 Valor 

237.638,00 237.638,00 

237 638,00 237.638,00 

237 638.00 237.638,00 

222638,00 222.638,00 

15.000,00 15.000,00 

0,00 237.638,00 237.638,00 

0,00 237.638,00 237.638,00 

li&L l'roduçlics da Software l71)A 
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CONSOLIDADO 

I! ESPIRITO SANTO 
r~cANARIO 28.539.872/0001-41 
~ ANEXO VI - DEMONST~TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 
Código Oescriçilo 1 Projetos 1 Atividades J Valor 

Órgão 200000- RESERVA DE CONTINGÉNCI,~ 

Unidade 200100 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 127.032.74 127.032,74 

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCI# 127.032,74 127.032,74 

999999999 RESERVA DE CONTJNGÊNCU 127 032,74 127.032,74 

9999999998 020 RESERVA DE CONTINGÊNCI_.. 127.032,74 127.o32,74 

Tornl da Unidade: 0,00 127.032,74 127.032,74 

Total do Órgão: 0,00 127.032,74 127.032,74 

!!&/. ('0111oh1/idode l'1íbltca /iletrômca JS/ l'ágma 21 de 30 E<CI i'n~/1111k' de Software LTDA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
' ' 

& CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

fX'º 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GO' 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Oescriçllo 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão 300000 - INST. PREV. E ASSIST. OE PEDRO CANÁR IC 

Unidade 300100- INST. PREV. DE ASSIT . DE PEDRO CANÁRIC 

09 PREV IDENCIA SOCIAL 200.000,00 3.157.000,00 3.357.000,00 

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIC 200.000,00 3. 157 .000,00 3.357 000,00 

0927200 19 ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 200.000,00 3.157.000,00 3.357.000,00 

0927200191 040 CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA 200.000.00 200 000,00 

0927200 192.076 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 282.000,00 282.000,00 

0927200 192.077 DESPESAS COM SEGURADOS 25.000,00 25.000,00 

0927200192 078 PAGAMENTOS INATIVOSE PENSION FUND FINAN 2.850.000,00 2.850 000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNC IA 3.412.905,33 3.412.905,33 

99999 RESERVA DECONTINGÊNCIP 3.412.905.33 3 412.905,33 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCL' 3.4 12.905,33 3.412.905,33 

9999999998 020 RESERVA DECONTTNGÊNCll 3.412.905,33 3.412 .905,33 

Total da Unidade: 200.000,00 6.569. 905,33 6.769.905,33 

Total do Órgão: 200.000,00 6.569.905,33 6. 769.905,JJ 

~ 

/:&/. Co111abtl1dade l'1ihhca Elemi111ca /S/ Págma 22 de 30 E&/. l'n•lurii<:' de Sofrware /.TOA 
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Código 

Órgilo 

Unidade 
-01--

0103 1 

0103 10001 

0103100011.001 

0103100012.001 

o 103100012.258 

0103100012 259 

02 

02061 

020610018 

0206100182.003 

02062 

020620059 

0206200592008 

04 

0412 1 

0412 10024 

0412100242.001 

04 12100242.253 

04122 

0-11220002 

04 12200021 004 

04 12200021.270 

o.i 12200022 002 

041220005 

0412200052.005 

04 12200052.006 

04 12200052 007 

041220006 

04 12200062.228 

041220010 

04122001o1291 

041220022 

0412200222.032 

041220041 

0412200412.069 

04 1220044 

04 12200442.082 

04 1220046 

0412200462.009 

- )_ L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 

- ).__ L \__ 
- L '- '-- L 

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 

RESUMO GEllAL 

RESUMO GERAL 

LEGISLATIVA 
AÇÃO LEGISLA1W I' 

PROCESSO LEGISLATIVO 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PRÉDIOS PÚBLICOS 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA; 

GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICC 

J UDICIARIA 

AÇÃO JUDICIÁRIA 

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO MlJNICIPIC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORll' 

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO 
GESTÃO DO FUNPROC 

GESTÃO DO FUNDO 

AD~llNISTRAÇÃO 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

GESTÃO DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E DESENVOLVIMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 

CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO ADM INISTRATIVA SUPERIOF 

CONTRIBUIÇÃO AO CDL 

CONTRIBUIÇÃO A AMUNES 

MANUTENÇÃO DO GABINETE 

CONTROLE ADMINISTRATIVC 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRI .. 

CONTRIBU IÇÃO AO PASEí 

ENCARGOS GERAIS (LUZ, TEL, ÁGUA, SEGUROS, ETC) 

EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÁTICAS ESPORTIVA~ 

MANUTENÇÃO DAS ATI VIDADES DA SECRETARlt 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

TICKET ALLMENTAÇÀC 

MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANi' 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARll 

APOIO ADMINISTRATIVC 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARI/ 

MANUTENÇÃO E REVIT ALIZAÇÀO DA CULTURA, COMUNICAÇ: 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARll 

E&L Comoh1/rdade l'1íh/1co Ele1ro111co /Sj Pógmo 13 de 30 

L L - L L 

Projetos 

128.000,00 

128.000,00 

128.000,00 

128.000.00 

213.960,00 

213.960.00 

17 160,00 

1.000,00 

16.160,00 

196800,00 

196 800,00 

\ \ L '- \ ) 

Atividades 1 Valor --
--

2.020.700,00 1 2. 148. 700,00 

2.020.700,00 2.148.700.00 

2.020 700,00 2.148.700,00 

128.000,00 

285.300,00 285.300,00 

1 733 000,00 1 733.000,00 

2.400,00 2 400,00 

899.730,75 899.730,75 

894.730,75 894.730.75 

894.730,75 894 .730,75 

894 730,75 894 730,75 

5.000,00 5 000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5 000,00 

10.009. 116, 70 10.223.076,70 

237.638,00 237.638,00 

237 638,00 237 638,00 

222 638,00 222.638,00 

15 ººº·ºº 15.000,00 

8.624.569,34 8.838.529,34 

650.796,85 667.956,85 

1.000,00 

16.160,00 

650 796,85 650.7%,85 

3.270.127 ,49 3.270.127.49 

2 .399 027 ,49 2 .399.027,49 

551. 100,00 551.1 00,00 

320.000,00 320 000,00 

269.239,00 269.239,00 

269.239,00 269 .239,00 

196.800,00 

196.800.00 

3.033.302,00 3.033.302,00 

3.033.302,00 3.033.302,00 

738 295,00 738.295,00 

738.295,00 738.295,00 

432.958,00 432.958,00 

432.958,00 432.958,00 

229.851,00 229.851 ,00 

229.851,00 229.85 1,00 

E&L Produçile\ de Software lT/JA 
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a PREFEITURA MUNIClPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 

I! ESPIRITO SANTO 

L L )..__ L ~ _ 

r~o 28.539.81210001-41 
ANEXO VI - DEMONSTJ,lA TIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2018 

Código 

Órgão 

Unidade 

04123 

04 1230004 

04 12300042.004 

0412300042.219 

04 124 

04 1240029 

04 12400292.160 

06 

06 182 

061820039 

06 18200392.015 

08 

08243 

082430016 

0824300161 213 

0824300162 057 

0824300162.256 

082430031 

082430031 1 249 

082430032 

0824300322,0;5 

08244 

082440016 

0824400 162.o56 

0824400162.222 

0824400162.257 

082440017 

0824400 171.256 

082440032 

08244 00321.279 

0824400321 .285 

082440033 

0824400331,039 

0824400331.17 5 

0824400331 194 

0824400331.197 

0824400331.203 

0824400331.250 

0824400331 .264 

082440033 1.265 

Oescriçào 

RESLli\10 GERAL 

RESUMO GERAL 
ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA 

ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAR!/ 

TRANSFERÊNCIA A C.N M 

CONTROLE INTERNO 

CONTROLE INTERNO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNC 

SEGURANÇA PÚBLICA 

DEFESA CIVIL 

MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE RECURSOS NATURAi~ 

DEFESA CIVIL 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAL 

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE APOIO A DISTR. DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIA 
MANlffENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDC 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

ATENÇÃO AO ADOLESCENTE EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SÓCIO-EDUCATIV, 

PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. LA F. PS< 

ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDC 

ASSISTÊNCIA COMUN ITÁR IA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSINTÊNCIA SOCIAi 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL.. ESTADUAL E FEDERAI 

APOIO AO BANCO NOSSO CRÉDITO 

HABITAÇÃO PARA PESSOAS DE BAIXA RENDI 

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE CASAS POPULARES 

ATENÇÃO BÁSICA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

PSE/PISO DE AI.TA COMPLEXIDADE l · CRIANÇNADOLESCENTI 

ASSOCIAÇÕES DIVERSAS· CONVENIOS 

ATENDIMENTO À REDE DE SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAi~ 

IGD BOLSA FAMiLIA 

PROGRAMA FUNCOP FUNDO DE COMBATE A POBREZI 

PROGRAMA INCLUIR 

PSB/BENEFICIO EVENTUAL 

GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD-SUAS 

AQUISIÇÃO DE VAN PARA ESTRUTURAÇÃO DA PSI 

PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

PISO VARIÁVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PCC 

1:,f., r.nutnlu/,,/ndP Príhlrr ll 1:1t11rfimN1 /,(\ / 

' 

1 

L L ~ ~ ~ 

Projetos 1 

1.604.535.28 

16.002,00 

3.000,00 

3.000,00 

13.002.00 

13.002,00 

1.588.533,28 

21.0 10,00 

21.010,00 

214.564,00 

159.564.00 

55 000,00 

l .003.849,28 

127.501,00 

393.004,00 

62 000,00 

185.003,00 

19.004,00 

1.001,00 

6.821 ,28 

46.004,00 

- ~ L 

Atividades 1 

1.018.5 78,36 

1.018.578,36 

1.006.578,36 

12.000,00 

128.33 1,00 

128.33 1,00 

128.33 1,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

1.398.020, 75 

226.01 4,75 

215 914,75 

91 964,75 

123.950,00 

10.100,00 

10.100,00 

1.172.006,00 

l.163.004,00 

1.137.504,00 

12.000,00 

13.500,00 

9.002,00 

Valor 

1 018.578,36 

1 o 18.578,36 

1 006.578,36 

12.000,00 

128 .331,00 

118.331.00 

128.331,00 

10.000,00 

10000,00 

10 000,00 

10 000.00 

3.002.556,03 

2-12.016,75 

218.914,75 

3 000,00 

91 .964,75 

113 950,00 

13.002,00 

13.002.00 

10 100,00 

10.100.00 

2 760.539,28 

1.163.004,00 

1.137.504.00 

12.000,00 

13 500,00 

21.010,00 

2 1 0 10,00 

~ 14 564,00 

159 564.00 

55 000,00 

1 0 12851,28 

127501,00 

393 004,00 

62 000,00 

185.003,00 

19.004.00 

1 001,00 

6 821 ,28 

46.004.00 

1'&/. l'rod11ui<' ' "" Sofllmre l 11>A 
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• 111(º 
Código 

Órgão 

UoidKde 

0824400331.267 

0824400331.277 

0824400331.278 

0824400332.223 

0824400332 239 

082440034 

0824400341.195 

082440035 

0824400351.196 

09 

09272 

092720019 

0927200191.040 

0927200192.076 

0927200192.077 

0927200192.078 

10 

10301 

1030 10010 

1030100101.291 

103010050 

1030100502 .041 

1030 10051 

10301005 12.038 

10301005 12 039 

10301005 12.040 

103010052 

1030100521.029 

1030100522 037 

1030100522.052 

1030100522.G53 

1030100522.086 

103010053 

1030100532.248 

103010054 

1030100542.249 

103010055 

1030 100552.250 

1030 10056 

1030100562 252 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRJO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 

RESUl\10 GERAL. 

RESUMO GERAL 

ES1 RÜTURAÇAO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇAO SOCIAL BASIC/\ 

PISO BÁSICO VARIÁVEL 1 - PCC 

PB V ·SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DO VÍNCUU 
BPC/ ESCOLA 

PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 

ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS NO CRM 

PSB/PISO IJASICO FIXO CRAS 

ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS SÓCIO-ASSISTENCIAIS DO CREA~ 

PSB/PISO MÉDIA COMPLEXIDADEICREAS 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIC 

ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

DESPESAS COM SEGURADOS 
PAGAMENTOS INATIVOSE PENSION FUND. FINAN 

SA ÚDE 
ATENÇÃO BÁSICA 

TICKET ALLMENTAÇÃC 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE VINCULADA AO PROGRAMA SAÚDE BUCAi 

SAÚDE BUCAL 

ATENÇÃO AÁSICA 

PAB FIXO 

SAÚDE DA FAMILIA PSI 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PACS 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADADE 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MANIJíF.NÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULO~ 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SAÚDE DA MULI IER E CRIANÇA 

CER - COMPENSAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

PMAQ- PROGRAMA DE MELHOR IA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSISTENCIA NA ATENÇÃO BÁSIC. 

PMAQ- PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ASSlST NA ATENÇÃO BASIC. 

PECAPS · POLITICA ESTADUAL DE CONFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚD 

PECAPS- POLITICA ESTADUAL DE CONFIDENCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚD 

SAÚDE NA ESCOLA 

PSE · PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 

1:.f. / f"mrt,.Juf,,-1,,.,,./h r>ríhllrn /."/1•lri"m1l'll IS/ 1•,.;mnn ) ' "" ?n 

1 
Projetos 1 

1 001,00 

35.005,00 

127.505,00 

196.960,00 

196.960.00 

152. 150,00 

152. 150,00 

200.000.00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000.00 

650.601,00 

650.601 ,00 

96.000,00 

96.000,00 

554.60 1,00 

554.601,00 

A .-- J 

Ati\'idadc~ l 

1 002.00 

8.000,00 

3. l;\7.000,00 

3 157 000.00 

3 157 000,00 

182.000,00 

25 000.00 

2 850.000.00 

12.12 1.322,07 

g ~07 826.00 

"12 0-10,00 

242 .040.00 

2 .304 790,00 

78 1430,00 

5"2 .500.00 

1 000860.00 

56~1 876,00 

155 100.00 

'000.00 
626 000,00 

4 857.476.00 

76 760,00 

i6 760,00 

86.550.00 

86.550.00 

46 250.00 

46 250,00 

9.560.00 

9 560,00 

Valor 

1.00 1,00 

35.005,00 

127.505,00 

1.002.00 

8 000,00 

196.960,00 

196.960,00 

152.150,00 

152 150,00 

3.357.000,00 

3 .35 7 .000,00 

3.357.000,00 

200.000,00 

282 000,00 

25.000,00 

2 .850 000,00 

12. 771.923,07 

9 058 427,00 

96 ººº·ºº 
96.000,00 

242 040,00 

242.040,00 

2.304.790,00 

781.430,00 

522.500,00 

1 000 860,00 

6.196.477,00 

554.601,00 

155 400,00 

3.000,00 

626.000,00 

4.857476,00 

76.760,00 

76.760,00 

86 550,00 

86.550,00 

46.250,00 

46.250,00 

9.560,00 

9.560,00 

/:",~ I l'rodudJP\ d1• .\'nfiwnrP J TnA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

Xº 28.539.872/0001-41 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GO\i 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descr ição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUJ\10 GERAL 

IU3U2 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAi 3.275.231,07 3.275.23 1,o? 

103020013 ATENÇÃO DE MAC. AMBUL. E HOSPITALAF 2.594.000,00 2.594.000,00 

1030200132.043 MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADI 2.450.000,00 2.450.000,00 

1030200132.290 SUBVENÇÃO AO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MATEU: 144.000,00 144.000,00 

103020049 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICJ 359.540,00 359.540,00 

1030200492.050 COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCLA 359.540,00 359.540,00 

103020052 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 315.681 ,07 315.681,07 

1030200522.238 TRANSFERENCIA FINANCEIRA AO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE CIM NORTEIE~ 315.681,07 315.681,07 

103020055 PECA PS - POLÍTICA ESTADUAL DE CONFI NANCLAMENTO DA A TENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚD 6.010,00 6.010,00 

1030200552.044 CAPS CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAl 6.0 10,00 6.010,00 

10304 VIGILÃNCIA SANITÁRIA 25.215,00 25.215,00 

103040014 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 25.2 15,00 25.215,00 

1030400142.049 VLGILÀNCJA SANITÁRIA 25.215,00 25.215,00 

10305 VIGILÃNCLA EPIDEMIOLÓGICA 410.050,00 410.050,00 

103050014 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 410.050,00 410.050,00 

1030500142.048 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA EAMBIENTALEM SAÚDE 410.050,00 4 10.050,00 

10843 SER VIÇO DA DiVIDA INTERNI' 2.000,00 2.000,00 

108430052 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.00 2.000,00 

1084300528.014 DIVIDA FUNDADA IPASPEC 2.000,00 2.000,00 

10846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.000,00 1.000,00 

1084600 11 ENCARGOS JUDICIAIS 1.000.00 1.000,00 

1084600 118.013 PRECATÓRIOS 1.000,00 1.000,00 

12 EDUCAÇÃO 2.513. 748,87 14.028.486,40 16.542.235,27 

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 561 .650,00 561.650,00 

123060030 PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 561.650,00 561.650,00 

1230600302.242 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR MUNICIPAL 561.650,00 561.650,00 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 868.003,14 8.993.575,75 9.861.578,89 

123610007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 868.003. 14 8.046.007 ,99 8.9 14 .011 ,13 

1236 100071.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO 549.978,02 549.978,02 

1236100071.016 AQUlSIÇÃO DE VEÍCULOS 5 1.000,00 51.000,00 

1236100071.287 PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOU 267.025,12 267.025, 12 

1236 100072.021 SALÁRIO EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 741.789,57 741.789,57 

1236 100072.029 MANUT. DAS A TI V IDADES DO ENSfNO FUNDAMENTAI 2.964.074,00 2.964.074,00 

1236100072.243 MANITENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÊRIO-ENS.FUNDAMENTAL 4.340.144,42 4.340.144,42 

123610045 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 947.567,76 947.567,76 

1236100452,023 TRANSPORTE ESCOLAR - ENS. FUNDAMENT Al 905.010,40 905.010,40 

1236 !00452.024 PENA TE PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTI 42 .557,36 42.557,36 

12364 ENSrNO SUPERIOR 130.000,00 130.000,00 

123640007 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

lvii11 
130.000,00 130.000,00 

1236400071.286 APOIO AO ENSINO TÉCNICO/SUPERIOR 130.000,00 130.000,00 --- - -
1'11.-1. Cnmnhdidarl" l'1íh/ico liletrômca f.\'I / 1fÍPllll'I 'fi //t" ln E&L Productlc.< de Software l.77JA 
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A r,:ezo 
Código 

Órgao 

Unidade 

12365 
123650007 

123650007 1 .O 12 

1236500071.258 

123650007 1 .266 

1236500071 .284 

1236500071.287 

1236500072.014 

1236500072.020 

1236500072.083 

1236500072.244 

12366 

123660007 

12366000 72 .Q30 

1236600072.245 

12367 

123670007 

1236700072.oJ I 

1236 700072.246 

12368 

123680007 

1236800071.023 

1236800071 .283 

123680010 

12368001o1.291 

123680043 

1236800431.223 

1236800432 231 

13 

13391 

133910046 

l 339100461.002 

13392 

133920046 

1339200461.003 

1339200461.230 

1339200461.269 

1339200462.01 1 

1339200462.211 

1339200462 .240 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Descrição 

RESUMO GERAL 

RESUMO GERAL 

EDUCAÇAÓ INFANTI[ 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

CONSTRUÇÃO, REl'ORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO 

PROGRAMA DE APOIO AS CRECHE~ 

CONSTRUÇÃO DE CRECHES INFANTIS - PRÓ INFANCIA 

PROGRAMA BRASIL CARINI toso 
PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOL/I 

MANLJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARll 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 

MANUT DAS ATI VIDADES DOENS. INFANTii 

MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-ENS INFANTIL 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO~ 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO~ 

MANUT DOS PROF DO MAGISTERIO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTO! 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MANUT.PROF DO MAGISTERIO-EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 13ÁSICA 

ASSOCIAÇÕES EDUCACIONAIS - SUBVENÇÕES 

PODE - PROGRAM A DINHEIRO D IRETO NA ESCOLA 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

TICKET ALIMENTAÇÃC 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E SUPORTE EDUCACIONAL 

CONTRIBUIÇÃO UNDIME- UNIÃO NAC. DOS DIRIGENTES MUN DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA REDE MUN. DE EDUCAÇÃO 

CULTURA 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQlJEOLÓGICC 

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 

MANUTENÇÃO/REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

DIFUSÃO CULTURAL 

MANUTENÇÃO E REVITALILAÇÃO DA CULTURA, COMUNICAÇÃO E TURISMC 

DIVERSAS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS - CONVENIOS 

CONSTRUÇÃO CASA DA CUL TUR/I 

FESTIVIDADES RELIGIOSAS 

FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO "TÁBUA LASCADA" 

1 

FESTIV. "CANA VERDE" DE CRISTAL DO NORTI M 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS COMUNITÁRIOS P ' / ~~ 

/:if.f r~munlulir/11r/p flrihllf·t1 Plt11ri5mrn /SI /~ l'tiomn J7 ,/,. tn / 

Projetos 1 

t.2 10.185,73 1 

1.2 10.185,73 

467.210,85 

50.000,00 

550.000,00 

10.000,00 

132.974,88 

305.560,00 

30.000.00 

10.000,00 

20.000,00 

274.560.00 

274.560,00 

1.000,00 

1.000,00 

320.000,00 

130.000,00 

130 000,00 

130.000,00 

190 .000,00 

190000,00 

50.000,00 

100.000,00 

40.000,00 

Atividades 1 

4 2 15.699,78 

4.2 15.699,78 

1 447.407,60 

797.346,99 

161.143.7 1 

1809801,48 

126.543,00 

126.543,00 

8.000,00 

118.543,00 

127 517,87 

127.517,87 

26.000.00 

101.517,87 

3.500,00 

3.500,00 

3.500,00 

181.300,00 

181.300,00 

181.300,00 

81.300,00 

15.000,00 

85.000,00 

Valor 

5 425.885.51 

5.425.885.51 

467.210,85 

50.000.00 

550.000,00 

10 .000,00 

132 974,88 

1.44 7 407 ,60 

797.346,99 

161 143,7 1 

1.809.801,48 

126.543,00 

126.543,00 

8 000.00 

11 8.543.00 

127.517,87 

127.517,87 

26.000.00 

101.517,87 

309 060,00 

30.000.00 

10.000,00 

20 000,00 

274.560.00 

274.560,00 

4 .500,00 

1.000,00 

3.500,00 

501.300,00 

130.000,00 

130.000,00 

130 000,00 

371 .300,00 

371.300,00 

50 000,00 

100 .000,00 

40.000,00 

81.300,00 

15.000,00 

85 000,00 

f:"&l. l'rod11ciie' de Snftwar« 1.7'/JA 
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PRElfl.:1TUKA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
28.539.872/0001-41 
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f'1i('º ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código 

Órgão 

Unidade 

14 

14422 

144220003 

1442200031.289 

15 
15451 

154510008 

1545100081 028 

1545100081.186 

154510021 

15H I0021 I 021 

1545100211 042 

154510022 

1545 10022 1 001 

1545100221.024 

1545 100221.026 

15•15100221 290 

17 

17452 

174520008 
1745200082.220 

17512 

175 120008 

1751200081 02S 

17 5 1200082.081 
18 

18541 

1854 10040 

1854 100402 255 

1854100402.278 

18541 00-17 

1854 1004 72.036 

20 

Descriçílo 

RESUl\IO GERA L 

RESUl\IO GERAL 

DIREITOS DA CIDADANIA 

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
REGULARIZAÇÃO FUNDIARJA 

URBANISl\IO 
INFRA_ESTRUTURA URBANA 

INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚOLICAS E ESTR.VICINA IS 

MANUT. E CONSERTO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDA 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICIPIC 

INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL 
SINALIZAÇÃO VIÁRJA 

CONSTR. DE PONTES BUEIROS E MATA BURRO~ 

MANUT. E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANI' 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DO PREDIOS PÚBLICOS 

CONSTR. REF. E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS 

URBANISMO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI 

SANEAi\I ENTO 

SERVIÇOS URBANOS 

INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR VICINAIS 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR. VICINAIS 

CONTR., REFORMA E MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO 

MANUTENÇÃO DE REDES PLUVIAIS 

CESTÃO ,\l\IBIENTAL 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTA 

GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICO~ 
APOIO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTA! 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

MANUTENÇÃO E REFORMA DA USINA DE LIXC 

MANUTENÇÃO E REFORMA DE USINA DE LIXO E ATERRO SA~ 

AGRICULTURA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE AVAL ( BNB 

ABASTECIMENTO 

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

1 

20122 

2012200-11 
2012200412 071 

20605 

20605004 1 
2060500411.235 

206050042 

CONSTRUÇÃOfREFORMA DE MERCADOS J'udl 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS p _/~ ~ 

/ ttf. / r·nur,.,luluftu/p P1ilt'1rn 1;1t11rtimca IS/ /~ l'ávmn 2h de 311 / ---;;;" 

Projetos 1 

--
40.000,00 

40 000,00 

40.000.00 
40.000,00 

1.928.408,83 

1.928.408,83 

1 457 407,83 

210 000,00 

1.24 7 407 ,83 

110 000,00 

10.000,00 

100.000.00 

361.00 1,00 

161 001 ,00 

100 000,00 

100 000,00 

56.500,00 

56.500,00 

56.500,00 

56.500.00 

205.000,00 

100.000,00 

100 000,00 

100.000,00 

) 

AtividadcsT 

550.000,00 

450.000.00 

450.000.00 

450.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

432.001,00 

432.001.00 
55.000,00 

45 000.00 

10.000.00 

377.001.00 

377.001,00 

275.000,00 

1.000.00 

1 000.00 
1.000,00 

151000.00 

151.000,00 

\ 

Valor 

4U.000,00 

40 000,00 

40.000.00 
40.000,00 

1.928.408,83 
1928408,83 

1.457.407,83 

210.000,00 

l 247 407,83 

110.000,00 

10 000,00 

100.000.00 

361.001,00 

16 1.001,00 
100 000,00 

100.000,00 

606.500,00 
450 000,00 

450.000,00 

450 000,00 

156.500,00 

156.500,00 

56.500,00 

100 000,00 

432.001,00 

432.001,00 

55000,00 

45.000.00 

10 000,00 

377.00 1,00 

377.00 1,00 

480.000,00 

1 000,00 

1 000,00 

1.000,00 

25 1 000,00 

100.000,00 

100.000,00 
151.000,00 

UU Pn11.lu~1N:• d~ So{lware l7VA 
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~- ANEXO VI - DEMONSTI_UTIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
~ ORCAMENTO - EXERClCIO DE 2018 

Código 

Órgão 

Unidade 

2060500422 072 

20606 

206060041 

20606004 1 1.1 19 

2060600412.074 

2060600412.216 

20608 

206080041 

20608004 11 282 

20608004 12 073 

2060800.J 12 277 

22 

22661 

226610021 

2266100221.281 

25 

25752 

257520008 

2575200081 .027 

26 

26782 

267820021 

26782002 11 .044 

267820042 

2678200421.053 

267820058 

2678200581 0-11 

27 

27812 

278120006 

2781200061 228 

2781200061129 

2781200061.288 

2781200062.234 

27813 

278130038 

278130038 1 .23~ 

28 

28843 

288430028 

Descrição 

RESUMO GERAL 

RESUMO GERAL 

LA 

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO. MEDIO E GRANDE PORTE 

EXTENSÃO E DESENVOLVIM ENTO RURAL 

REALIZAÇÃO ED CURSOS E PALESTRAS SI AGRICULTURP 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUAR!A 

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

PROMOÇÃO DO AGRONEGOCIO/AGROTURISMO 

PROGRAMA DE PISCICULTURA 

PROGRAMA DE HORTICULTURA E FRlJTICULTURI 

INDÚSTRIA 

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 
MANUT E EXPANSAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANP 

INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO PÓLO INSDUSTRJAL 

ENERGIA 

ENERGIA ELÉTRICA 

INFRA FSTRlJTURA DE OBRAS PUBLICAS E ESTR.VICINAIS 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIARIO 

INFRAESTRUTURA DE RODOVIAS URBANA E RURAL 

TERRAPLANAGEM E ATERRm 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRICOLAS E VEÍCULOS 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS 

AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

EXPANSÃO E MELHORIAS DE PRÂTICAS ESPORTIVA1 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUT DE CAMPOS DE FlJTFl30l 

CONSTRUÇÃO.REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRASIAREAS DE LAZER/CENTROS ESPORTIV05 

CONTR IBUIÇÕES A DIVERSAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVA! 

REALIZA\ ÃO E APOIO DE EVENTOS DE ESPORTE AMADOR 

LAZER 
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

CONTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PARQUES E JARDfN5 

ENCARGOS ESPECIAIS 

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERN/I 

GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 

f.'tf./ f"n ntnfulu/ruh, t>rihlwh F/Nrômcn /,\'/ l'ill'mn 29 dr• 30 

L L L L 2__ L }__ 

Projrros 

100 000,00 

100 000.00 

100.000.00 

5 000.00 

5.000.00 

5.000.00 

~04.000.00 

404.000,00 

40~ 000.00 

404 000.00 

1.H6.J00.00 

1.246 300.00 

1.246 300.00 

1.246 300.00 

1.980. 102.00 

1.980 101,00 

130 100.00 

130 100,00 

600 001,00 

600 001,00 

1.250 001,00 

1.250 001,00 

254.000,63 

154 000,63 

154 000.6.l 

76 900,63 

72 100.00 

5 000.00 

100 000.00 

100 000,00 

100 000,00 

LLLLL ' 

Atividades 

151.000,00 

77.000.00 

77.000,00 

72.000,00 

5.000,00 

46.000,00 

46.000,00 

21.000.00 

25 000,00 

180.000.00 

180 000,00 

180000.00 

180 000.00 

688.554, 12 

628.554,12 

628.554,12 

Valor 

151 000,00 

177.000,00 

177.000,00 

100 000,00 

72.000,00 

5.000,00 

51.000,00 

51.000,00 

5 000,00 

21 000,00 

25 000,00 

404.000,00 

404.000,00 

404.000,00 

40~.000,00 

1.246.300,00 

1.246 300,00 

1.246.300,00 

1.246 300,00 

1.980. I 02,00 

1.980.102,00 

130 100,00 

130.100,00 

600.001,00 

600 001,00 

1 250.001,00 

1 250.001,00 

434.000,63 

334.000,63 

334.000,63 

76.900,63 

72 100,00 

5 .000,00 

180.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

688.554,12 

628.554,12 

628.554,12 

Ft'I /. l'r0</11ç1k' de Software IXDA 
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PREFElTURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO rxo 28.539.872/0001-41 
ANEXO Vl - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORCAMENTO - EXERCÍCIO DE 2018 

Código Descrição 1 Projetos 1 Atividades 1 Valor 

Órgão RESUl\10 GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 
2884300288.001 DIVIDA FUNDADA INSS 139.253,00 139.253,UO 

2884300288.004 DÍVIDA FUNDADA INTERNA - INS~ 2 .000,00 2.000,00 

2884300288.006 DÍVIDA FUNDADA INTERNA IPASl'EC 382.800,00 382.800,00 

2884300288.0 15 DÍVIDA FUNDADA INTERNA PASEI 25.000,00 25.000,00 

2884300288.016 DÍVIDA FUNDADA INTERNA lBAMA 56.560,00 56.560,00 

2884300288.0 17 DIVIDA FUNDADA INTERNA IEMA 22.94 1,12 22.941,12 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 60.000,00 60.000.00 

288460028 GESTÃO DA DiVJDA PÚBLICA 60.000,00 60.000,00 

2884600288.002 PRECATÓRIOS 50.000,00 50.000,00 

2884600288 003 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 10.000,00 

99 RESER\'A DE CONTINGÊNCIA 3.539.938,07 3.539.938,07 

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCl;I 3.539.938,07 3.539.938.07 

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIJ' 3 539 .938,07 3.539.938,07 

9999999998.020 RESFRVA DE CONTINGENCI/! 3.539 .938,07 3 539.938,07 

Total da Unidade: l l.HS.156,61 49.49 1.169,86 6 1.236.326,47 

Total do Órgão: 11.745.156,61 49-491.169,86 61.236.326,47 

Total Intra-Orçamentário 2.906.616,09 

Total Líquido: 58.866. 7 10,38 

j~ . ~ 
~'NELLI // ~ILOARAlJJO 

C / l)QR Pr. ftito Municipal 
-ES Nº 006291/0-J 

, 

f:tf./ ('nmnh1/11/t1rlP P1íh'11·11 F'll'lrl>mrn /'\/ l'ávma 30 de 30 E&L l'rod11c<le.1· de Software• J.11JA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRI, 
CONSOLIDADO 
ESPlRITO SANTO 
28.539.872/0001-4 l 
ANEXO VII - DEMONSl R\TJVO POR IT~ÇÃO, · 
ORÇAMENTO- EXERCÍCIO DE 2018 

J>e~criçilo 

010000 ~ C \\I \R \ 'li 'li( 11'.\I 

(JIOHlll- C \ \l\R\ \ll '\IC li' \l 

1 EGN \li\\ 

\l \t 1 l d~ \ llV A 

l'R\lC ~s lilltl'-1 \ll\-(l 

f \( \RGO'- l"l'U 1 \I.._ 

\FRVl(.'Oll\DIVl(J,\ l"-11 RNA 
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